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Public hearing with Dominique Laboureix, Chair of the Single Resolution Board - 21 March 2024
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-03-2024
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This briefing has been prepared for the public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Dominique

Laboureix, scheduled for 21 March 2024.
This briefing addresses:
•New SRM strategy: Vision 2028
•Single Resolution Fund at target level
•Liquidity and liquidity in resolution
•MREL dashboard Q3/2023
•List of consultations and requests to the industry.

Briefing EN

Public hearing with Claudia Buch, Chair of the ECB / SSM Supervisory Board - 21 March 2024
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-03-2024
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This briefing has been prepared for the public hearing with the Chair of the Single Supervisory Mechanism (SSM),

Claudia Buch, scheduled for 21 March 2024.
This briefing addresses:
•SSM priorities in the transition between chairpersons
•Overly reliant on central bank funding?
•SREP results 2023
•Latest supervisory banking statistics
•Stress-testing banks’ ability to recover from a cyberattack
•Updated guide to internal models
•Significant banks’ exposures to Commercial Real Estate.

Briefing EN

Banková únia
Typ publikácie Informačné listy o EÚ

Dátum 07-03-2024
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Zhrnutie Banková únia vychádza z návrhu, ktorý Európska komisia predložila v roku 2012, teda niekoľko rokov po tom, ako sa

v EÚ začala rozvíjať vážna finančná kríza. Kľúčovou inováciou bolo presunúť zodpovednosť za každodenný dohľad
nad najväčšími bankami v eurozóne z vnútroštátnej na európsku úroveň. Odvtedy je Európska centrálna banka (ECB)
poverená úlohami menovej politiky a dohľadu, aj keď musia byť prísne oddelené. Ďalšia inštitúcia – Jednotná rada pre
riešenie krízových situácií (SRB) – bola zriadená na európskej úrovni s cieľom riešiť zlyhanie veľkých bánk. Tretí často
požadovaný prvok, a to aj Európskym parlamentom, je európsky systém ochrany vkladov, ktorý však doteraz nebol
zavedený.

Informačné listy o EÚ BG, CS, DA, DE, EL, EN, ES, FI, FR, GA, HU, IT, LT, LV, NL, PT, RO, SV, ET, HR, MT, PL, SK, SL

Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission_ 5 February 2024
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 01-02-2024
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LEHOFER WOLFGANG | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EKONOMIKA | hospodárska nezávislosť | hospodárska obnova | hospodárska politika | hospodárska politika |

hospodárska situácia | hospodárska transformácia | hospodárske ozdravenie | medzinárodná politika |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni are invited to the 14th Recovery and Resilience
Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility (RRF) Regulation. The previous RRD took place on 11
December 2023. This briefing describes the state of play of the implementation of the RRF, and then focusses on the
Commission’s recent preliminary assessments of milestones and targets related to payment requests submitted by
Portugal, Germany, France, Slovakia, and Italy.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 1
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Economic Dialogue with the President of the ECOFIN
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 17-01-2024
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | SABOL MAJA | SPITZER Kai Gereon

Kľúčové slovo Ecofin | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančníctvo | hlava štátu | hospodárska politika | hospodárska
politika | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | politický rámec | POLITIKA | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie Vincent Van Peteghem, Deputy Prime Minister of Belgium and Minister of Finance is participating in the ECON
Committee in his capacity of President of the ECOFIN Council during the Belgian Presidency (January - June 2024). In
accordance with the Treaty of the Union, “Member States shall regard their economic policies as a matter of common
concern and shall coordinate them within the Council”.
This document provides an overview of the Belgian Presidency priorities in ECON matters, including the Council’s
work relating to the implementation of the European Semester for economic coordination, notably the application of the
Recovery and Resilience Facility, and other policy streams relevant to the EU single market and the deepening of the
Economic and Monetary Union, including the review of the EU economic governance framework.

Hĺbková analýza EN

Economic Dialogue with the European Commission on EU Fiscal Surveillance
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 08-01-2024
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | SABOL MAJA

Kľúčové slovo Ecofin | ekonomická analýza | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba
| makroekonomika | menová ekonómia | menová politika | politika zdaňovania | zdaňovanie

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni have been invited to an Economic Dialogue on the
fiscal part of the 2024 European Semester autumn package adopted by the Commission in November 2023. The fiscal
elements of the package include the Commission Opinions on the euro area 2024 Draft Budgetary Plans, the fiscal
policy recommendation for the euro area and some elements of the 2024 Alert Mechanism Report. In 2024, the
general escape clause of the Stability and Growth Pact will not anymore be in force and the fiscal recommendations
adopted by the Council in July 2023 will be applicable until any new rules are agreed and enter into force. This briefing
addresses the following subjects: (1) Economic situation; (2) Surveillance of national fiscal policies; (3) Surveillance of
macroeconomic imbalances (fiscal aspects); (4) Implementation of the Recovery and Resilience Facility; and (5)
Review of the EU economic governance framework.

Hĺbková analýza EN

Single Resolution Board: Accountability arrangements (9th parliamentary term)
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-12-2023
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo dokumentácia | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky parlament | FINANCIE | finančná kontrola | finančná solventnosť |

hospodárska a menová únia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | občianske právo |
organizácia podniku | parlamentné rokovanie | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | politika a
bezpečnosť verejnosti | PRÁVO | rozpočet | spolupráca medzi orgánmi (EÚ) | verejné rokovanie | vymenovanie členov
| VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zhrnutie | činnosť inštitúcie

Zhrnutie This document provides an overview of public hearings and exchange of views with the Chair of the Single Resolution
Board (SRB) in the ECON Committee since July 2019. It also provides an overview of all external papers requested by
the ECON Committee by a standing panel of banking experts. Lastly, the annex contains an overview of the respective
legal bases for these hearings as part of the accountability framework of the SRB. For an overview of public hearings
during the 8th parliamentary term, please see here.

Briefing EN

Single Supervisory Mechanism: Accountability arrangements (9th parliamentary term)
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-12-2023
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná inštitúcia |

finančná stabilita | finančný dohľad | finančný zásah | inštitucionálna právomoc (EÚ) | inštitúcie EÚ a európska verejná
služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | OBCHOD | obchodná politika | parlamentné rokovanie |
POLITIKA | trhový zásah | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zhrnutie

Zhrnutie This document provides an overview of the public hearings of the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank in the ECON Committee during the 9th parliamentary term (since July 2019), and lists all research
papers requested by the ECON Committee, which are in general provided by a standing panel of banking experts. The
annex gives an overview of the respective legal bases for those hearings, which form part of the accountability
framework of the Single Supervisory Mechanism (SSM).

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 2
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Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission 11 December 2023
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 07-12-2023
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LEHOFER WOLFGANG | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | PADILLA OLIVARES

Francisco Javier | SCHWARCZ András
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | financie EÚ | finančný nástroj EÚ | hospodárska nezávislosť | hospodárska politika

| hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ
VZŤAHY | rozpočet EÚ

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni are invited to the 13th Recovery and Resilience
Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility (RRF) Regulation. The previous RRD took place on 2
October.
This briefing describes the state of play of the implementation of the RRF, and then focusses on an analysis of those
modified RRPs that contain a REPowerEU chapter and were already approved by the Council, detailing on some
information presented therein and commenting when considered necessary.
Latter part of the briefing provides updates on the information currently available on the 100 final recipients of RRF
funding, an overall estimate of RRF-related costs for the EU budget, both at short and longer term, and lists RRF-
related reports by the European Court of Auditors and national supreme auditing institutions.

Hĺbková analýza EN

Public hearing with D. Laboureix, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-11-2023
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Kľúčové slovo FINANCIE | finančné riziko | krízové riadenie | manažment | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie This briefing has been prepared for the public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Dominique

Laboureix, scheduled for 4 December 2023.
This briefing addresses: Report on smaller banks, Updated resolvability assessment, SRB study on CMDI reform
impact, Court confirmed the SRB's treatment of Banco Popular shareholders and creditors, Review of three external
papers “Do "white knights" make excessive profits in bank resolution?", Liquidity in resolution, Update on the SRB’s
strategic review and the 2024 work programme, MREL dashboard Q1 2023.

Briefing EN

Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB / SSM Supervisory Board - 7 November 2023
Typ publikácie Briefing

Dátum 31-10-2023
Autor MAGNUS Marcel | SABOL MAJA | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančné riziko | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menová

politika | voľný pohyb kapitálu | člen Európskej centrálnej banky
Zhrnutie This briefing has been prepared for the public hearing with the Chair of the Single Supervisory Mechanism (SSM),

Andrea Enria, scheduled for 7 November 2023.
The briefing addresses:
•The change at the helm of the Supervisory Board
•Internal models supervision: where does the ECB stand?
•Does TLAC work?
•Latest supervisory banking statistics
•Economy-wide climate stress tests
•NPL reduction: Success at risk?
•Significant risk transfer securitisations
•Unrealised losses from debt securities
•2023 bank stress test results
•ESG regulatory developments

Briefing EN

Technical Support Instrument: latest developments
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 26-10-2023
Autor LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | MIESKOLAINEN MILJA

Kľúčové slovo EKONOMIKA | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie
Zhrnutie In order to help national authorities improve their capacity to implement reforms and investments, including those

addressed by recovery and resilience plans, the European Parliament and the Council adopted in February 2021 a
regulation establishing a Technical Support Instrument (TSI).
This note presents TSI developments in 2023 notably from the perspective of EU economic governance, including the
Recovery and Resilience Facility.  Annex 1 presents a summary of the projects in the 2023 cycle per Member States
and Annex 2 presents the design elements of the instrument.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 3
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Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission 2 October 2023
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-09-2023
Autor LEHOFER WOLFGANG | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | SCHWARCZ András

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | financie EÚ | finančný nástroj EÚ | hospodárska nezávislosť | hospodárska politika

| hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ
VZŤAHY | štátna pomoc

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni are invited to the 12th Recovery and Resilience
Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility (RRF) Regulation. The previous RRD took place on 10
July.
This briefing first focusses on the Commission’s Annual Report on the implementation of the RRF published on 19
September (i.e. 18 months after the previous report), summarising the information presented therein and commenting
it when considered necessary.
The second part of this briefing comments on the Commission’s latest preliminary assessment of milestones and
targets included in Italy’s third payment request.

Briefing EN

Economic Dialogue with the President of the ECOFIN-Council - September 2023
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 18-09-2023
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | SABOL MAJA | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financie EÚ |

financovanie a investície | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodárska politika | menová ekonómia | pakt
stability | politická geografia | politika zdaňovania | program EÚ | udržateľné financovanie | viacročný finančný rámec |
zdaňovanie | Španielsko

Zhrnutie Nadia Calvinho, First Vice President of the Government of Spain, Minister for Economic Affairs and Digital
Transformation is participating in the ECON Committee in her capacity of President of the ECOFIN Council during the
Spanish Presidency (July - December 2023). In accordance with the Treaty of the Union, “Member States shall regard
their economic policies as a matter of common concern and shall coordinate them within the Council”. This document
provides an overview of the Spanish Presidency priorities in ECON matters, including the Council’s work relating to the
implementation of the European Semester for economic coordination, notably the application of the Recovery and
Resilience Facility, and other policy streams relevant to the EU single market and the deepening of the Economic and
Monetary Union, including the review debate on the EU economic governance framework.

Hĺbková analýza EN

CMDI reform: What are the implications for depositors?
Typ publikácie Briefing

Dátum 14-09-2023
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | FINANCIE | finančná stabilita | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | voľný pohyb

kapitálu | úrok
Zhrnutie Some savers and investors can lose money when a bank fails. The recent proposal for a reform of the EU bank crisis

management and deposit insurance (CMDI) framework changes how bank resolution authorities have to treat deposits
and how deposits rank in insolvency relative to other claims. These changes may significantly alter outcomes for
uninsured depositors. They are not all straightforward and this briefing tries to parse them and their implications
systematically.

Briefing EN

Public hearing with D. Laboureix, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 13-07-2023
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | budovanie Európy | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančné riziko |

finančníctvo | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | parlamentné rokovanie | POLITIKA |
stratégia EÚ | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This briefing has been prepared for the public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Dominique
Laboureix, scheduled for 18 July 2023.
This briefing addresses:
* the Strategic Review of the SRB;
* the SRB’s Annual Report for 2022;
* ex-ante contributions to the Single Resolution Fund;
* the SRB’s policy for and monitoring of MREL in 2023;
* the impact of the CMDI Review; and
* follow-up to the 2021 European Court of Auditors report.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 4
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Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission- 10 July 2023
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 06-07-2023
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LEHOFER WOLFGANG | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | OLLIKAINEN MINNA

| PADILLA OLIVARES Francisco Javier
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | financie EÚ | finančný nástroj EÚ | hospodárska nezávislosť

| hospodárska politika | hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | hospodársky dôsledok
| medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | viacročný finančný rámec | vlastné zdroje | štátna pomoc

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni are invited to the eleventh Recovery and
Resilience Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility (RRF) Regulation.
Section 1 of this briefing covers recent developments relating to the implementation of RRF, in particular the European
Semester assessment of the general RRF implementation progress, the status quo of new REPowerEU chapters,
requests for additional loans, and the mid-term evaluation of the RRF.
Section 2 focuses on the Commissions’ preliminary assessment for Romania’s payment request, elaborating on an
example that may be of interest from a scrutiny perspective; the Commission activated the ‘payment suspension'
procedure for two milestones that Romania has not yet fulfilled. This briefing also provides some information available
in the public domain regarding Italy’s upcoming payment request.
Section 3 finally focusses on funding aspects of the RRF, namely the effect of rising interest rates, the MFF revision,
and the Commission’s proposal for new own resources.

Hĺbková analýza EN

A revised public interest test for bank resolution, how much will it matter?
Typ publikácie Briefing

Dátum 03-07-2023
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná stabilita | inštitúcie EÚ a

európska verejná služba | menová ekonómia | menová politika | OBCHOD | služby verejného záujmu | spotreba | voľný
pohyb kapitálu

Zhrnutie There is a consensus among Parliament, Council and Commission that resolution should apply more often, including
among smaller and medium-sized banks. To achieve this, the Commission has now proposed a number of changes to
the criteria and process of the public interest assessment. This briefing reviews, against the background of the Single
Resolution Board’s past practice, what impact the proposed changes might have. The proposed changes modify in
particular the comparison between resolution and insolvency, while in the past, resolution was denied because it was
not considered necessary. In practice, going forward, the public interest test may matter less if the SRB succeeds in
making use of new possibilities to prevent and better prepare for resolution.

Briefing EN

Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board - 28 June 2023
Typ publikácie Briefing

Dátum 22-06-2023
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový systém | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky systém centrálnych bánk |

FINANCIE | finančná stabilita | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menová politika | menové
a finančné inštitúcie | menové vzťahy | parlamentné rokovanie | POLITIKA | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This note has been prepared for a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 28 June 2023.
The briefing addresses:
(i) the ECB’s recent Financial Stability Review,
(ii) the results of four asset quality reviews,
(iii) the ECB’s progress report on the disclosure of climate and environmental risks,
(iv) three critical reviews of the SSM’s work
(vii) the ECB’s views on the proposed changes to the Crisis Management Framework, and
(viii) an update on activities of significant banks in Russia

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 5

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2023)747851
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2023/747851/IPOL_IDA(2023)747851_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2023)741501
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/741501/IPOL_BRI(2023)741501_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2023)741519
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/741519/IPOL_BRI(2023)741519_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Implementation of Recovery and Resilience Plans - latest European Commission’s assessment of
milestone and targets (May 2023)

Typ publikácie Briefing
Dátum 22-05-2023

Autor LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomický prehľad | EKONOMIKA | hospodárska nezávislosť | hospodárska obnova |

hospodárska politika | hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie |
hospodársky dôsledok | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY

Zhrnutie This overview provides a summary of the latest state of play on the implementation of the Recovery and Resilience
Plans (RRPs). It focuses on the latest European Commissions’ preliminary assessments of payment request from
Austria and Luxembourg; the Commission attested that all related milestones and targets were satisfactorily fulfilled. It
also provides some information available in the public domain regarding Italy’s upcoming payment request.

Briefing EN

Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission 17 April 2023
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 13-04-2023
Autor BURSI MATTEO | DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | LEHOFER WOLFGANG | LOI GIACOMO

| MAGNUS Marcel | OLLIKAINEN MINNA
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomický prehľad | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | financie EÚ |

finančný nástroj EÚ | hospodárska nezávislosť | hospodárska politika | hospodárska politika | hospodárska situácia |
hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | program EÚ |
štátna pomoc

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni have been invited to the tenth Recovery and
Resilience Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility (RRF) Regulation. Section 1 cover some recent
developments relating to the implementation of RRF, such as the European Commission’s Communication of
February, and the entry of force of the RePowerEU legislative framework. Section 2 focuses on the positive
assessments by the Commission of the payment requests made by six EU Member States since the previous RRD
with the Commission in February 2023.

Hĺbková analýza EN

Public hearing with Dominique Laboureix, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-02-2023
Autor GRIGAITE KRISTINA | LOI GIACOMO | MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EKONOMIKA | eurozóna | FINANCIE | hospodárska politika | hospodárska politika | menové vzťahy

Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Dominique
Laboureix, scheduled for 1 March 2023.

Briefing EN

Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission - 6 February 2023
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 02-02-2023
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | MAGNUS Marcel | OLLIKAINEN MINNA | PADILLA OLIVARES FRANCISCO JAVIE

| SCHWARCZ András
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo akčný program | EKONOMIKA | Európska komisia | EURÓPSKA ÚNIA | financie EÚ | finančný nástroj EÚ |

hospodárska nezávislosť | hospodárska politika | hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske
ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ
VZŤAHY | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politický rámec | POLITIKA | právny štát | regulačná politika | výkonná moc a
štátna správa

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni have been invited to the eighth Recovery and
Resilience Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility Regulation. This briefing presents some
developments relating to the implementation of Recovery and Resilience Facility (RRF) since the previous RRD that
took place on 21 November 2022. It covers the latest positive assessments by the Commission of payment requests
(i.e. Greece, Portugal and Malta), adoption of revised Recovery and Resilience Plans, including the adoption of the
REPowerEU legal framework, recent developments relating to the rule of law conditionality, and financing aspects of
the Facility.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 6

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2023)741499
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2023)741499
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/741499/IPOL_BRI(2023)741499_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2023)741506
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2023/741506/IPOL_IDA(2023)741506_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2023)733758
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/733758/IPOL_BRI(2023)733758_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2023)733759
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2023/733759/IPOL_IDA(2023)733759_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Progress on the Banking Union?
Typ publikácie Briefing

Dátum 27-01-2023
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančníctvo | hospodárska politika | hospodárske

zbližovanie | krízové riadenie | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | nariadenie (EÚ) |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | právo Európskej únie | riešenie krízových situácií bánk | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie While the Eurogroup did not agree on concrete steps towards the completion of Banking Union, its June 2022
statement does entail some elements that the forthcoming Commission proposals could build upon, making
improvements to the crisis management and deposit insurance framework that eventually bring the completion of the
Banking Union closer.

Briefing EN

Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN) - ECON on 24
January 2023

Typ publikácie Hĺbková analýza
Dátum 19-01-2023

Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | MOLITOR PIA HANNA | SPITZER Kai
Gereon | TURCU OVIDIU IONUT

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | Ecofin | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester |

FINANCIE | financie EÚ | finančníctvo | finančný nástroj EÚ | GEOGRAFIA | hospodárska nezávislosť | hospodárska
situácia | hospodárske ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | medzinárodná politika |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | politická geografia | predseda inštitúcie | správa hospodárskych
záležitostí (EÚ) | vnútorný trh | voľný pohyb kapitálu | Švédsko

Zhrnutie Elisabeth Svantesson, Minister of Finance of the Sweden, is participating in the ECON Committee in her capacity of
President of the ECOFIN Council during the Swedish Presidency (January-June 2023). In accordance with the Treaty
of the Union, “Member States shall regard their economic policies as a matter of common concern and shall coordinate
them within the Council”.
This document provides an overview of the Swedish Presidency priorities in ECON matters, including the Council’s
work relating to the implementation of the European Semester for economic coordination, notably the application of the
Recovery and Resilience Facility, and other policy streams relevant to the EU single market and the deepening of the
Economic and Monetary Union, including the review debate on the EU economic governance framework.

Hĺbková analýza EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 20December 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 20-12-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | MOLITOR PIA HANNA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo cena energie | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | energetická politika | ENERGIA | Európa |

FINANCIE | finančníctvo | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodárska politika | hospodársky dôsledok |
medzinárodná bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | politika zdaňovania | rozpočtová politika
| Rusko | rusko-ukrajinská otázka | Ukrajina | verejné financie rozpočtová politika | vojna | voľný pohyb kapitálu |
zdaňovanie

Zhrnutie These regular digests provide summary information of recent economic, financial and budgetary decisions and
developments following President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine.
These digests also highlight policy recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic,
financial and social effects and to support economic recovery in the EU and the Euro Area.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 7

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2023)733718
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/733718/IPOL_BRI(2023)733718_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2023)733751
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2023)733751
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2023/733751/IPOL_IDA(2023)733751_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)733754
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733754/IPOL_BRI(2022)733754_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue with the European Commission on the launch of the 2023 European Semester cycle
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 08-12-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | MAKAY Monika | MOLITOR PIA

HANNA | VERBEKEN Dirk
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EKONOMIKA | európsky semester | FINANCIE | finančná stabilita | hospodárska nezávislosť | hospodárska politika |

hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárska stabilizácia | hospodárska únia | hospodárske ozdravenie |
medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | menová únia | menové vzťahy |
pracovnoprávne vzťahy | sociálny dialóg (EÚ) | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | voľný pohyb kapitálu |
ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | štruktúra hospodárstva

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioners Schmit and Gentiloni have been invited to an Economic
Dialogue on the launch of the 2023 European Semester, in line with the relevant EU law. This briefing note covers the
main elements of the 2023 European Semester Package proposed by the Commission. It gives also an overview of the
implementation of the Recovery and Resilience Facility, the Stability and the Growth Pact, the Macroeconomic
Imbalances Procedure, the Joint Employment Guidelines and of the on-going work to strengthen the governance and
the resilience of the Economic and Monetary Union, notably the review of the EU economic governance framework.

Hĺbková analýza EN

Public hearing with A. Enria, Chair of the ECB Supervisory Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 29-11-2022
Autor MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná inštitúcia |

finančná kontrola | finančníctvo | finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia |
menové a finančné inštitúcie | rozpočet | správa o činnosti | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the ECB Supervisory Board, Andrea Enria,
scheduled for 1 December 2022.

Briefing EN

Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-11-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový vklad | FINANCIE | finančná kontrola | finančný dohľad | krízové riadenie | manažment |

menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | riešenie krízových situácií bánk | rozpočet
| voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke König,
scheduled for 30 November 2022.

Briefing EN

Recovery and Resilience Dialogue with the European Commission
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 17-11-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | DELASNERIE Alix | MAGNUS Marcel | PADILLA OLIVARES Francisco Javier

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financie EÚ | finančný nástroj | hospodárska nezávislosť |

hospodárska politika | hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | medzinárodná politika |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politický rámec | POLITIKA | právny štát | rozpočet EÚ | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni have been invited to the eighth Recovery and
Resilience Dialogue (RRD) under the Recovery and Resilience Facility Regulation. The previous RRD took place on12
September. This briefing first presents the state of play of the Recovery and Resilience Plans’ adoption, rule of law
conditionality, latest progress on milestones and targets, introduction of RePowerEU, audit and control, and financing
aspects of the Facility.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 8

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)733749
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/733749/IPOL_IDA(2022)733749_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)733723
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733723/IPOL_BRI(2022)733723_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)733722
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733722/IPOL_BRI(2022)733722_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)733728
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/733728/IPOL_IDA(2022)733728_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking and financial markets – Some topical issues
Typ publikácie Briefing

Dátum 20-10-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | bezpečnosť informačných systémov | dôchodkový fond | ekonomická geografia | energetická politika |

ENERGIA | Európa | FINANCIE | finančná stabilita | finančné riziko | finančný derivát | G20 | GEOGRAFIA | informačná
technológia a spracovanie údajov | informačná vojna | komoditný trh | medzinárodná bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ
ORGANIZÁCIE | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové a finančné inštitúcie | OBCHOD | obchodná politika | poistenie
| poistenie úverov | politická geografia | Spojené kráľovstvo | svetové organizácie | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE
A KOMUNIKÁCIE | výroba energie

Zhrnutie This papers reflects on recent turmoil created by derivatives used by energy companies and by UK pension funds,
assessing some recent work of the European Supervisory Authorities, reports on EIOPA’s review of Credit Protection
Insurance that unveiled poor underwriting and sales practices, as well as poor value for money from a consumer
perspective, and contains a section on cyber risk, subject to increased warnings by supervisory authorities.
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Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 06 October 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 06-10-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické sankcie | EKONOMIKA | Európa |

EURÓPSKA ÚNIA | GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť | medzinárodná politika |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | postih (EÚ) | právo Európskej únie | Rusko | rusko-ukrajinská otázka
| Ukrajina | vzťahy EÚ

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.
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Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 23 September 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-09-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | MAGNUS Marcel | TURCU OVIDIU IONUT | VERBEKEN Dirk

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | cena energie | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické sankcie | EKONOMIKA |

energetická politika | energetická politika EÚ | ENERGIA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | financie EÚ | GEOGRAFIA |
hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | hospodársky dôsledok | makrofinančná pomoc | medzinárodná
bezpečnosť | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | reštriktívne opatrenie EÚ |
Rusko | rusko-ukrajinská otázka | Ukrajina | vojna

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Briefing EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 19 August 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 19-08-2022
Autor HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel | SPITZER Kai Gereon

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | Európa | GEOGRAFIA | hospodárska nezávislosť | hospodárska politika |

hospodárska politika | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ
VZŤAHY | násilie | politická geografia | rusko-ukrajinská otázka | SOCIÁLNE OTÁZKY | spoločenský život | Ukrajina |
vojenský zásah

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 9

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)733717
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733717/IPOL_BRI(2022)733717_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)733715
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733715/IPOL_BRI(2022)733715_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)699520
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699520/IPOL_BRI(2022)699520_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699547
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699547/IPOL_IDA(2022)699547_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking Union - Is there still a watchdog role for journalists?
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-08-2022
Autor MAGNUS Marcel | ZSITNAK ALEXANDRA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna | FINANCIE |

finančný trh | makroekonomika | menová ekonómia | menová kríza | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy |
tlačové komuniké | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie After the financial crisis, the supervisory framework of the euro area banking sector has been seriously scaled up. This
briefing argues, however, that there still is a watchdog role for journalists, as banking supervisors cannot single out
banks that take excessive risks or fall short of other obligations. Based on a survey, we find that more than half of the
significant banks in the euro area organise press conferences, which could provide a suitable forum for dedicated
journalist to ask challenging questions, if needed.

Briefing EN

Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN)
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 11-07-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo Ecofin | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester | FINANCIE |

GEOGRAFIA | hospodárska nezávislosť | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | politická geografia |
predseda inštitúcie | predsedníctvo v Rade ES | PRÁVO | právo Európskej únie | spoločný záujem | súdnictvo | Zmluva
o stabilite, koordinácii a správe | Česko

Zhrnutie Zbyněk Stanjura, Minister of Finance of the Czech Republic, is participating in the ECON Committee in his capacity of
President of the ECOFIN Council during the Czech Presidency (July-December 2022). In accordance with the Treaty
of the Union, “Member States shall regard their economic policies as a matter of common concern and shall coordinate
them within the Council”.
This briefing provides an overview of the Czech Presidency priorities in ECON matters, including the Council’s work
relating to the implementation of the European Semester for economic coordination, notably the application of the
Recovery and Resilience Facility and deepening of the Economic and Monetary Union.

Hĺbková analýza EN

Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board - 13 July 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 11-07-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo akčný program | bankovníctvo | ekonomická analýza | ekonomická analýza | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA |

FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | hospodárska nezávislosť | manažment | medzinárodná politika |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová kríza | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | PODNIKANIE A SÚŤAŽ

Zhrnutie This note is prepared in view of an ordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke
König, which will take place on 13 July 2022.
During the hearing, the Chair of the SRB will notably address the institution’s 2021 annual report, published on 27 June
2022. This briefing also addresses the Sberbank resolution case, developments on MREL build-up and in relation to
the Banking Union, and it presents a summary of some recent institutional policy papers relevant for resolution.

Briefing EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 1 July
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 01-07-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia |
reštriktívne opatrenie EÚ | Rusko | rusko-ukrajinská otázka | Ukrajina | vojenský zásah | vojna

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 10

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)699518
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699518/IPOL_BRI(2022)699518_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699546
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699546/IPOL_IDA(2022)699546_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)699515
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699515/IPOL_BRI(2022)699515_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699544
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699544/IPOL_IDA(2022)699544_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with A. Enria, Chair of the ECB Supervisory Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 27-06-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | eurozóna | Európska centrálna

banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | hospodársky dôsledok | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
medzinárodná bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | menové vzťahy | ochorenie spôsobené
koronavírusom | SOCIÁLNE OTÁZKY | správa o činnosti | vojna | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zdravie

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 30 June 2022.
The briefing addresses: 1) latest developments regarding completion of the Banking Union, 2) excessive leverage, 3)
the ECB’s Annual Report on supervisory activities 2021, 4) conduct risk, 5) a snapshot of the euro area banking sector
one quarter after the start of the war in Ukraine, 6) statistics on loans subject to COVID-19-related measures, and 7) a
summary of an external briefing paper on financial institutions' exposures to fossil fuel assets.

Briefing EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 17 June 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 17-06-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia |
reštriktívne opatrenie EÚ | Rusko | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny dosah | sociálny rámec | Ukrajina | vojenský zásah |
vojna | vzťahy EÚ

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area

Hĺbková analýza EN

Public hearing with Christine Lagarde, Chair of the European Systemic Risk Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 17-06-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky výbor pre

systémové riziká | FINANCIE | finančné riziko | GEOGRAFIA | makroregionálna politika EÚ | medzinárodná
bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | regióny a regionálna politika | Rusko | spoločná
zahraničná a bezpečnostná politika | Ukrajina | vojenský zásah | vojna | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the European Systemic Risk Board (ESRB),
Christine Lagarde, which will take place on 20 June 2022. The aim of the meeting is to discuss recent developments in
macroprudential policy field, potential systemic risks looming ahead, notably the impact of the Russia-Ukraine conflict.
The briefing provides (i) summaries of the issues highlighted by the ESRB in its letters to the European Parliament; (ii)
the risks building-up in housing markets; (iii) summarises the ongoing macroprudential policy framework re-view; and
(iv) dwells deeper into the cyber risks. It should be noted that various institutions, including the ESRB, are pointing out
that there are potentially systemic risks building-up in the commercial real estate sector. Neverthe-less, as the First
Vice-Chair of the ESRB Stefan Ingves pointed out in his hearing in the European Parliament, there is a lack of
harmonised commercial real estate sector data, which makes the analysis complicated and therefore, commercial real
estate risks are not covered in this briefing.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 11

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)699516
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699516/IPOL_BRI(2022)699516_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699542
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699542/IPOL_IDA(2022)699542_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)689467
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/689467/IPOL_BRI(2022)689467_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 3 June 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 03-06-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

TURCU OVIDIU IONUT
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické sankcie | EKONOMIKA | Európa |

EURÓPSKA ÚNIA | GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | hospodársky dôsledok |
medzinárodná bezpečnosť | medzinárodná politika | medzinárodné sankcie | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická
geografia | reštriktívne opatrenie EÚ | Rusko | Ukrajina | vojenský zásah | vojna

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Hĺbková analýza EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 17 May 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 17-05-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

TURCU OVIDIU IONUT
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárska situácia | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | postih (EÚ) | právo Európskej únie | Rusko | Ukrajina | vojenská
okupácia | vojenský zásah | vzťahy EÚ

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary measures and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates and policies supporting economic and
financial resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Hĺbková analýza EN

Economic dialogue with Ireland 11 May 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 06-05-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | PACHECO

DIAS CRISTINA SOFIA | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo centrálna banka | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | eurozóna | Európa |

FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodársky dôsledok | hrubý domáci produkt | inflácia |
MEDZINÁRODNÉ ORGANIZÁCIE | Medzinárodný menový fond | menová ekonómia | menové vzťahy | národné účty |
ochorenie spôsobené koronavírusom | Organizácia Spojených národov | politická geografia | pracovnoprávne vzťahy |
socio-ekonomické podmienky | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny dialóg (EÚ) | sociálny rámec | správa hospodárskych
záležitostí (EÚ) | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zdravie | Írsko

Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related
relevant information in view of an Economic Dialogue with Pascal Donohoe, Minister of Finance of Ireland, in the
ECON committee of the European Parliament. The invitation for a dialogue is in accordance with the EU economic
governance framework.

Hĺbková analýza EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 29 April 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 29-04-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS

CRISTINA SOFIA | ZORPIDIS ANDREAS | ZSITNAK ALEXANDRA
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárska situácia | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | Rusko | Ukrajina | vojenská okupácia | vojenský zásah | vzťahy EÚ

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, recent economic estimates, policies supporting economic and financial
resilience, including the coordination of national economic and fiscal measures. It also highlights policy
recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic, financial and social effects and to
support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 12

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699540
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699540/IPOL_IDA(2022)699540_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699539
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699539/IPOL_IDA(2022)699539_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699538
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699538/IPOL_IDA(2022)699538_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)699537
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/699537/IPOL_IDA(2022)699537_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Sanctions in the context of Russia’s invasion of Ukraine
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 13-04-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická geografia | ekonomické sankcie | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | GEOGRAFIA |

medzinárodná bezpečnosť | medzinárodná politika | medzinárodné sankcie | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická
geografia | reštriktívne opatrenie EÚ | Rusko | Ukrajina | vojenský zásah | vojna

Zhrnutie This briefing provides summarised and simplified information regarding the sanctions the EU is imposing following the
Russian invasion of Ukraine. It covers the EU framework for adopting and imposing sanctions; the sanctions EU is
imposing following Russia’s attack on Ukraine; how these are being implemented and enforced and how the EU
sanctions can be rendered more effective.

Hĺbková analýza EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest 8 April 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 08-04-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

TURCU OVIDIU IONUT | VERBEKEN Dirk | ZORPIDIS ANDREAS | ZSITNAK ALEXANDRA
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia |
reštriktívne opatrenie EÚ | Rusko | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny dosah | sociálny rámec | Ukrajina | vojenský zásah |
vojna

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. It includes recent
information relating to the EU sanctions regime, policies supporting energy, economic and financial resilience in the
EU, including the coordination of national economic and fiscal measures, and economic estimates for EU Member
States. It also highlights policy recommendations made in the public domain to mitigate any adverse economic,
financial and social effects and to support economic recovery in the EU and the Euro Area.

Hĺbková analýza EN

Public hearing with A. Enria, Chair of the ECB Supervisory Board - 31 March 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-03-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European

Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 31 March 2022.
The briefing addresses: 1) the ECB’s recent report on Disclosure of Climate risks, 2) the ECB’s presentation on banks’
exposures to Russia, 3) the waiver of bank transfer costs to support people in the Ukraine, 4) the ECB’s presentation
of Aggregated Results of the Supervisory Review and Evaluation Process (SREP), 5) the situation reflected in the
ECB’ Supervisory Banking Statistics for the third quarter 2021, 6) the ECB’s feedback to the EP’s Banking Union INI
report, and 7) a summary of external briefing papers on banking supervision in Croatia and Bulgaria.

Briefing EN

Economic repercussions of Russia’s war on Ukraine – Weekly Digest
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 25-03-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS

CRISTINA SOFIA
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárska situácia | hospodársky dôsledok | medzinárodná bezpečnosť |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | politická geografia | Rusko | spoločná zahraničná a bezpečnostná politika | Ukrajina |
vojenský zásah | vzťahy EÚ

Zhrnutie This paper provides a summary of recent economic, financial and budgetary decisions and developments following
President Vladimir Putin’s decision of 24 February to start a military attack against Ukraine. Furthermore, it aims to
provide the latest information on EU sanctions adopted so far. It also highlights related policy recommendations made
in the public domain to mitigate adverse economic, financial and social effects and to support economic recovery in the
EU and the Euro Area.
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EU economic and financial developments: Weekly Picks - 11 March 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 11-03-2022
Autor HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | TURCU OVIDIU IONUT | ZORPIDIS

ANDREAS | ZSITNAK ALEXANDRA
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo analýza dosahu | cena energie | ceny | dodávka energie | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické

prognózovanie | EKONOMIKA | energetická politika | ENERGIA | Európa | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodársky
dôsledok | nárast cien | politická geografia | Rusko | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny dosah | sociálny rámec | štatistika
EÚ

Zhrnutie This paper provides a summary of recent analyses of the economic, financial and budgetary developments in the EU
and the Euro, notably following the Russian invasion in Ukraine and the outbreak of the war. It also highlights related
policy recommendations made in the public domain to mitigate any adverse effects and support sustainable recovery.
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Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board - 14 March 2022
Typ publikácie Briefing

Dátum 10-03-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SLOCOCK OLIVER

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový vklad | ekonomická geografia | Európa | FINANCIE | finančná solventnosť |

finančná stabilita | GEOGRAFIA | krízové riadenie | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie |
občianske právo | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | PRÁVO | riešenie krízových situácií bánk | Rusko |
Ukrajina | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This note is prepared in view of an ordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke
König, which will take place on 14 March 2022.
This briefing (1) addresses mainly the situation of Sberbank Europe that has been declared failing-or-likely-to-fail,
giving background information (i) on the bank, (ii) the process, (iii) the actions taken, (iv) the public interest
assessments made, and (v) the implications for deposit guarantee schemes. In view of the current situation, this
briefing (2) also summarises some information on the European banks’ exposures to Russia and Ukraine, as well as
(3) some information on Russian banks operating in Europe.
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Economic Dialogue with the European Commission on EU Fiscal Surveillance - 7 February 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 04-02-2022
Autor DE LEMOS PEIXOTO SAMUEL | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna | európsky semester | FINANCIE | finančná kontrola | finančný dohľad |

hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | makroekonomika | menová ekonómia |
menové vzťahy | politika zdaňovania | rozpočet | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | voľný pohyb kapitálu |
zdaňovanie | štátne plánovanie

Zhrnutie Executive Vice-President Dombrovskis and Commissioner Gentiloni have been invited to an Economic Dialogue on the
fiscal part of the 2022 European Semester autumn package adopted by the Commission in November 2021. The fiscal
elements of the package include the Commission Opinions on euro area 2022 Draft Budgetary Plans, the fiscal policy
recommendation for the euro area and some elements of the 2022 Alert Mechanism Report. In March 2020, the
general escape clause of the Stability and Growth Pact was activated and the Commission and the Council are
expected to de-activate it as of 2023.
This briefing addresses the following subjects: (1) Economic situation; (2) Surveillance of national fiscal policies; (3)
Surveillance of macroeconomic imbalances (fiscal aspects); (4) Implementation of the Recovery and Resilience
Facility; and (5) Review of the EU economic governance framework.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2022)689436
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Economic Dialogue with the President of the Eurogroup - 2 February 2022
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 31-01-2022
Autor GRIGAITE KRISTINA | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | TEIXEIRA

DA CUNHA INES | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomický prehľad | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) | EURÓPSKA ÚNIA | európsky

semester | FINANCIE | financie EÚ | finančný nástroj EÚ | hospodárska nezávislosť | hospodárska situácia |
hospodárska situácia | hospodársky rozvoj | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia |
menové vzťahy | socio-ekonomické podmienky | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny rámec | správa hospodárskych
záležitostí (EÚ) | vzdelávanie v rámci zamestnania | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť

Zhrnutie Paschal Donohoe is attending his third Economic Dialogue in the ECON Committee since being elected as President
of the Eurogroup in July 2020. His previous Economic Dialogue took place on 21 June 2021.
This briefing covers the following issues: the Eurogroup work programme (Section 1); Economic situation and
developments (Section 2); Euro Area Recommendation (Section 3); European Semester Cycle (Section 4); Recovery
and Resilience Facility (Section 5); and Completing EMU governance (Section 6)).
For an overview of the role of the President of the Eurogroup, please see Briefing: The role (and accountability) of the
President of the Eurogroup.
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Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board ECON on 1 December 2021
Typ publikácie Briefing

Dátum 29-11-2021
Autor DIAS BORGES FARRAJOTA CATARINA | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | SLOCOCK OLIVER | TEIXEIRA

DA CUNHA INES
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná solventnosť | finančná stabilita |

finančný dohľad | inštitúcia EÚ | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY |
menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ
| POLITIKA | politika a bezpečnosť verejnosti | politika spolupráce | PRÁVO | príslušný vnútroštátny orgán | rezervy |
spolupráca medzi inštitúciami | tretia krajina | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | výkonná moc a štátna správa

Zhrnutie This note is prepared in view of an ordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke
König, which will take place on 1 December 2021.
This briefing addresses the following topics: (i) cooperation with other authorities, (ii) home/host authorities and the
issue of internal MREL, (iii) evolution of MREL stock and shortfalls, (iv) contributions to the Single Resolution Fund,
and (v) summaries of external papers on the status quo of impediments to resolvability.
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Review of the crisis management and deposit insurance framework -Summary of some related issues
Typ publikácie Briefing

Dátum 11-10-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | FINANCIE | finančná solventnosť | komunikácia | kontrola likvidity | krízové riadenie | likvidita

súkromného sektora | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | PODNIKANIE
A SÚŤAŽ | PRÁVO | riešenie krízových situácií bánk | verejné konzultácie | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie In February 2021, the Commission launched a consultation that sought to gather stakeholders’ experience with the
current crisis management and deposit insurance framework as well as their views on the revision of the framework.
The results of that consultation were published in a summary report.
As the experience with the application of the current framework indicates that some adjustments may be warranted,
this briefing summarises some of the underlying issues.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2022)689477
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2022/689477/IPOL_IDA(2022)689477_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)689434
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689434/IPOL_BRI(2021)689434_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659632
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659632/IPOL_BRI(2021)659632_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with A. Enria, Chair of the ECB Supervisory Board ECON on 14 October 2021
Typ publikácie Briefing

Dátum 11-10-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | bankový systém | ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | Euroskupina (eurozóna) |

Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | finančné požiadavky |
finančný dohľad | hospodárska štatistika | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrolný orgán | manažment |
menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | ochorenie spôsobené koronavírusom | parlamentné rokovanie |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politický rámec | POLITIKA | SOCIÁLNE OTÁZKY | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu
| zdravie

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 14 October 2021. The briefing addresses: 1) Emerging
risks in the banking group, as presented to the Eurogroup, 2) results of EBA’s and ECB’s 2021 stress test exercises, 3)
the Basel Committee report on early lessons from the Covid-19 pandemic on the Basel reforms, 4) the ECB report on
sanctioning activities, 5) the ECB Supervisory Banking Statistics for the first quarter 2021, and 6) summaries of
external papers on long-term effects of the pandemic on the banking sector.
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Preventing money laundering in the banking sector - reinforcing the supervisory and regulatory framework
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 30-09-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán

pre bankovníctvo | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | návrh (EÚ) | pranie špinavých peňazí | právo Európskej únie | správa | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A
KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie This paper provides an overview of current initiatives and actions aiming at reinforcing the anti-money laundering
(AML) supervisory and regulatory framework in the EU, in particular from a Banking Union perspective. This briefing
first outlines the EU framework for fighting money laundering, which includes legislation (most notably the 5th AML
Directive) and a number of Commission and Council Action Plans. Secondly, an overview of AML prevention relevant
authorities, at both the EU and national level, is provided. This section also explains the 2019 review of the founding
regulations of the European Supervisory Authorities, through which competences relating to preventing AML in the
financial sector were consolidated within the European Banking Authority. Lastly, the paper highlights the latest
proposed changes to the AML framework, as proposed by the Commission in their AML package published in July
2021.
It is relevant to note that this briefing focuses on AML concerns in the banking sector. While financial and non-financial
intermediaries have an important role to play, these are not the focus of this briefing. Nevertheless, reference is made
to closely related areas (notably, to Financial Intelligence Units, the work of markets and insurance supervisors on
preventing AML and related matters) when relevant to a better understanding of its impacts on the banking sector.
This paper builds on and updates a previous EGOV briefing on the same topic.
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Update on recent banking developments
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-09-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia |

EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | finančný dohľad | GEOGRAFIA | hospodárska
štatistika | hospodársky dôsledok | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing summarises recent publications that are particularly relevant in the context of bank supervision, namely:
1) the Basel Committee Interim report on early lessons from the Covid-19 pandemic on the Basel reforms, 2) the EBA
peer review report on the prudential assessment of the acquisition of qualifying holdings, 3) the ECB Supervisory
Banking Statistics for the first quarter 2021, and 4) the EBA report on High Earners.
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Economic Dialogue with Greece 1 September 2021
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 30-08-2021
Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | ZOPPÉ Alice

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related

relevant information in view of an economic dialogue and exchange of views with Christos Staikouras, Minister of
Finance of Greece, in the ECON committee of the European Parliament. The invitation for an exchange of views is in
accordance with the EU economic governance framework. The last exchange of views with the Greek authorities took
place in March 2016.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)689432
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689432/IPOL_BRI(2021)689432_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)659654
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/659654/IPOL_IDA(2021)659654_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)689431
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689431/IPOL_BRI(2021)689431_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)689457
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/689457/IPOL_IDA(2021)689457_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue with Spain
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 09-07-2021
Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo dokumentácia | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické prognózovanie | EKONOMIKA | epidémia |

Európa | európsky semester | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | menová
ekonómia | minister | ochorenie spôsobené koronavírusom | politická geografia | POLITIKA | SOCIÁLNE OTÁZKY |
správa | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | verejné financie rozpočtová politika | vyrovnanosť rozpočtu |
VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | výkonná moc a štátna správa | zdravie | Španielsko | štátny dlh

Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related
relevant information in view of an Economic Dialogue with Nadia Calviño, Minister of Economic Affairs and Digital
Transformation in Spain, in the ECON committee of the European Parliament. The invitation for a dialogue is in
accordance with the EU economic governance framework. The last exchange of views with the Spanish authorities
took place in November 2012, January 2014, November 2016 and 22 January 2019.
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Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN)
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 09-07-2021
Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | PACHECO

DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo dokumentácia | Ecofin | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európsky

semester | FINANCIE | financie EÚ | finančný nástroj EÚ | GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárske
ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | minister | mnohostranný dohľad | ochorenie
spôsobené koronavírusom | politická geografia | POLITIKA | právo Európskej únie | Slovinsko | SOCIÁLNE OTÁZKY |
správa | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | výkonná moc a štátna správa |
zdravie | Zmluva o Európskej únii

Zhrnutie Minister Andrej Šircelj, Minister of Finance of Slovenia, is participating in the ECON Committee in his capacity of
President of the ECOFIN Council during the Slovenian Presidency (July-December 2021). In accordance with the
Treaty of the Union, “Member States shall regard their economic policies as a matter of common concern and shall
coordinate them within the Council”.
This briefing provides an overview of the Slovenian Presidency priorities in ECON matters, including the Council’s work
relating to the implementation of the European Semester for economic coordination, notably the application of the
Recovery and Resilience Facility and deepening of the Economic and Monetary Union (EMU).
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Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board 1 July 2021
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-06-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY |

SLOCOCK OLIVER
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | banková únia EÚ | budovanie Európy | dokumentácia | ekonomická analýza | ekonomická geografia |

EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančné riziko | GEOGRAFIA | komunikácia | krízové
riadenie | likvidita peňažného trhu | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlamentné
rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | POLITIKA | Spojené kráľovstvo | správa o činnosti | verejné
konzultácie | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | vystúpenie z EÚ | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | štatistika
EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of an ordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke
König, which will take place on 1 July 2021. The Chair will present the SRB’s annual report for 2020.
This briefing addresses (i) the review of the crisis management framework, and in particular the SRB’s input to the
Commission’s public consultation; (ii) MREL policy and statistics; (iii) liquidity in resolution; (iv) the relationship with the
United Kingdom: contractual recognition of bailinable liabilities issued under third country laws; (v) developments in
respect of particular resolution cases; (vi) contributions to the Single Resolution Fund; and (vii) SRB and some other
publications.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)689455
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/689455/IPOL_IDA(2021)689455_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)689454
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/689454/IPOL_IDA(2021)689454_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)689429
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689429/IPOL_BRI(2021)689429_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Christine Lagarde, Chair of the European Systemic Risk Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-06-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo dokumentácia | epidémia | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná solventnosť | finančné riziko |

manažment | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | ochorenie spôsobené koronavírusom | parlamentné
rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | PRÁVO | riadenie rizík | SOCIÁLNE OTÁZKY | správa o činnosti |
verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zdravie | úrok

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the European Systemic Risk Board (ESRB),
Christine Lagarde, which will take place on 1 July 2021. The aim of the meeting is to present the ESRB Annual Report
and to discuss recent developments in macroprudential policy field, potential systemic risks looming ahead, notably the
impact of the pandemic.
The briefing takes stock of (i) the ESRB and national macroprudential authorities’ response to the pandemic outbreak;
(ii) summarises recent risk assessments; and takes a closer look at the following topics as potential sources of
increasing systemic risk: (iii) corporate insolvency risks, (iv) macroprudential policy implications from low interest rates
and (v) macroprudential concerns beyond banking.
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Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board 1 July 2021
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 28-06-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo Amerika | banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | ekonomická analýza | ekonomická geografia |

EKONOMIKA | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE |
GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlamentné rokovanie | politická geografia | POLITIKA | poškodzovanie
životného prostredia | práva a slobody | PRÁVO | rodová rovnosť | Spojené štáty | správa | verejné rokovanie |
VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zmena podnebia | štatistika EÚ | ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 1 July 2021.
The briefing addresses (i) the ECB’s TRIM Project Report, (ii) data on significant banks’ holdings of sovereign debt, (iii)
the ECB’s publication on banks’ recovery plans, (iv) the ECB’s Supervisory banking statistics for the fourth quarter of
2020, (v) the ECB consultation on revised “fit & proper” guidance, (vi) the EBA 2020 Report on the convergence of
supervisory practices, (vii) statistics regarding the gender-balance on the boards of significant banks, (viii) the EBA
pilot on climate risk, (ix) the EBA thematic note on provisioning in the EU vs the US, and (x) summaries of external
papers commissioned on the request of ECON.

Hĺbková analýza EN

Economic Dialogue with Cyprus - ECON on 3 June 2021
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 31-05-2021
Autor ANGERER Jost | GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS

CRISTINA SOFIA | TURCU OVIDIU IONUT | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo Cyprus | daňový únik | dokumentácia | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické prognózovanie |

EKONOMIKA | Európa | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester | FINANCIE |
GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová
ekonómia | minister | politická geografia | POLITIKA | PRÁVO | správa | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) |
trestné právo | verejné financie rozpočtová politika | vyhýbanie sa daňovej povinnosti | vyrovnanosť rozpočtu |
VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | výkonná moc a štátna správa | zdaňovanie

Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related
relevant information in view of an Economic Dialogue with Constantinos Petrides, Cyprus Finance Minister, in the
ECON committee of the European Parliament. The invitation for a dialogue is in accordance with the EU economic
governance framework. The last exchange of views with the Cypriot authorities took place on 25 January 2016.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 18

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)689430
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689430/IPOL_BRI(2021)689430_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)689442
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/689442/IPOL_IDA(2021)689442_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)659653
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/659653/IPOL_IDA(2021)659653_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Gender balance on the boards of significant banks in the Banking Union
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-05-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Rodové otázky, rovnosť a rozmanitosť
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | demografia a obyvateľstvo | dokumentácia | FINANCIE | menová ekonómia | menové a

finančné inštitúcie | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | postavenie žien | predstavenstvo | práca žien |
práva a slobody | PRÁVO | riadenie korporácie | riadenie spoločnosti | rodová rovnosť | SOCIÁLNE OTÁZKY |
spoločenský život | správa | triedenie podnikov | veľkosť podniku | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | ZAMESTNANIE A
PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť | účasť žien | žena

Zhrnutie EGOV analysed publicly available information on the corporate governance structures to determine the gender
balance on the boards of the banks in the euro area supervised by the ECB (“significant institutions”), comparing the
situation in 2014 with that in 2020.
The general observation is that, overall, the share of female executive directors has risen in significant banks from
15.3% to 27.4% (see figure 1) and the share of female supervisory directors has increased from 22.3% to 31.7% (see
figure 2, further down); these levels are still quite distant from an equal gender distribution.
Moreover, the differences between the nature of board (executive versus supervisory boards) and between the type of
bank (large versus small) have become smaller. Large banks are, for our purposes, those with assets exceeding EUR
100 bn.
Large differences in the share of female directors persist, though, if the data is grouped at the country level.
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Update on recent banking developments - Calendar week 17
Typ publikácie Briefing

Dátum 30-04-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | cenné papiere | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán

pre cenné papiere a trhy | FINANCIE | finančná stabilita | finančná štatistika | finančné riziko | finančný dohľad |
inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | poškodzovanie životného
prostredia | voľný pohyb kapitálu | zmena podnebia | ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Zhrnutie This briefing gives an update on and summarises recent events and developments in the Banking Union, based on
publicly available information.
The following topics are specifically addressed: recent ECB banking supervision publications (the Targeted Review of
Internal Models Project Report, the ECB annual report on supervisory activities and the most recent supervisory
statistics); the recent SRB guidance on bail-in for international debt securities; risks and vulnerabilities in the financial
sector (ESRB Risk Dashboard; Joint Committee Report on Risks and Vulnerabilities); macroprudential concerns in the
non-banking sector; recent ESMA publications (consultation on money market funds; peer review on CCPs
supervision); and two reports on climate related risks published by the Basel Committee on Banking Supervision.
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Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 19-03-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | epidémia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA |

Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná stabilita | finančné riziko | inštitúcie EÚ a európska verejná
služba | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | riadenie rizík | SOCIÁLNE OTÁZKY | správa o činnosti | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE
A KOMUNIKÁCIE | zdravie

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 23 March 2021. During the hearing, Chair Enria will
present the Annual Report on supervisory activities 2020, which will be published the same day.
This paper addresses (i) the implications of supervisory measures in response to COVID-19; (ii) supervisory work for
2021 (supervisory priorities, stress test, fit and proper assessments, recovery planning); (iii) medium and longer term
structural risks (Basel III, anti-money laundering, climate risk, and completing the Banking Union); (iv) recent ECB
publications; and (v) recent developments in the banking sector relating to the Greensill case.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659643
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659643/IPOL_BRI(2021)659643_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659642
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659642/IPOL_BRI(2021)659642_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)659637
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/659637/IPOL_IDA(2021)659637_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 19-03-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankrot | budovanie Európy | ekonomická geografia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

Európsky dvor audítorov | európsky parlamentný výbor | FINANCIE | financie EÚ | finančná solventnosť | fond (EÚ) |
GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | krízové riadenie | manažment | menová ekonómia | menové a
finančné inštitúcie | občianske právo | organizácia EÚ | organizácia podniku | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A
SÚŤAŽ | politická geografia | POLITIKA | PRÁVO | Spojené kráľovstvo | verejné rokovanie | vystúpenie z EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of an ordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke
König, which will take place on 23 March 2021.
This briefing addresses the review of the crisis management framework; contributions to the SRF; resolvability
assessments, following a European Court of Auditors report; the relationship with the United Kingdom; the EBA’s
benchmarking of national insolvency regimes; and SRB publications, including the MREL dashboard for Q3, 2020, a
Communication on the permission regime for the reduction of eligible liabilities, and access to financial market
infrastructures in resolution.

Briefing EN

Thematic digest: Non-performing loans and asset management companies
Typ publikácie Briefing

Dátum 19-03-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banka | bankový systém | EKONOMIKA | epidémia | FINANCIE | finančná stabilita | hospodárska situácia |

hospodárske ozdravenie | investičná spoločnosť | menová kríza | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy |
ochorenie spôsobené koronavírusom | pôžička | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie | úverová
inštitúcia

Zhrnutie This document presents summaries of seven external papers commissioned by the European Parliament in November
2020 upon request of the Economic and Monetary Committee (ECON). Papers were delivered, analysed and
published in March 2021. ECON has requested its Banking Expert Panel to address the topic of “Non-performing
Loans – New Risks and Policies”.
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Update on Wirecard case: public hearing
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-03-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická geografia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre cenné papiere a trhy | európsky parlamentný

výbor | FINANCIE | finančná solventnosť | finančné technológie | finančné účtovníctvo | finančný audit | finančný
dohľad | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kótovanie na burze | Nemecko | občianske právo |
oznamovanie nekalých praktík | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | podvod | politická geografia | POLITIKA | politika a
bezpečnosť verejnosti | PRÁVO | technológia a technické predpisy | trestné právo | voľný pohyb kapitálu | VÝROBA,
TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | únia kapitálových trhov | účtovníctvo

Zhrnutie This paper updates and summarises earlier briefings on the Wirecard case, ahead of a public hearing on 23 March
organised by the JURI and ECON Committees of the European Parliament. It also describes the most recent
developments on the basis of information  available in the public domain.

Briefing EN

Thematic digest: When and how to unwind COVID-support measures to the banking system
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-03-2021
Autor GOTTI GIULIA | GRIGAITE KRISTINA | KOMAZEC KATJA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA |

SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | bankový systém | epidémia | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre

bankovníctvo | FINANCIE | financie EÚ | finančné riziko | finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom | podporný mechanizmus |
pôžička | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie

Zhrnutie This document presents the summaries of four external papers commissioned by EGOV in November 2020 upon
request of the Economic and Monetary Committee (ECON). Papers were delivered, analysed and published in March
2021. ECON has requested its Banking Panel to address the question of when and how to unwind COVID-support
measures to the banking system.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659640
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659640/IPOL_BRI(2021)659640_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659631
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659631/IPOL_BRI(2021)659631_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659639
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659639/IPOL_BRI(2021)659639_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659641
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659641/IPOL_BRI(2021)659641_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


EU/EA measures to mitigate the economic, financial and social effects of coronavirus State of play 8
March 2021

Typ publikácie Hĺbková analýza
Dátum 09-03-2021

Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA
| RAKIC Drazen | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financie EÚ |

finančná stabilita | finančný dohľad | hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie |
hospodársky dôsledok | jednotná menová politika | menová ekonómia | ochorenie spôsobené koronavírusom |
podporný mechanizmus | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny dosah | sociálny rámec | voľný pohyb kapitálu | zdravie |
štátna pomoc

Zhrnutie This document compiles information, obtained from public sources, on the measures proposed and taken at the EU or
Euro Area level to mitigate the economic and social effects of Covid19 since its outbreak to early March 2021.
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Update on recent banking developments - Calendar week 6
Typ publikácie Briefing

Dátum 13-02-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This briefing gives an update on and summarises recent events and developments in the Banking Union, based on

publicly available information.
The following topics are specifically addressed: (i) the results of the recent European Central Bank (ECB) Supervisory
Review and Evaluation Process; (ii) Single Supervisory Mechanism (SSM) risk assessment and supervisory priorities;
(iii) results of the latest Bank Lending Survey; (iv) 2021 stress testing exercise; (v) ECB final guidelines on
consolidations; (vi) proportionality; and (vii) Brexit.
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The EU’s regulatory and supervisory response to addressing non-performing loans
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 12-02-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo dokumentácia | EKONOMIKA | epidémia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre

bankovníctvo | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | hospodárska recesia | hospodárska situácia |
investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menové a finančné inštitúcie | ochorenie spôsobené
koronavírusom | pôžička | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | výskumná
správa | zdravie

Zhrnutie Building on earlier EGOV papers, this briefing addresses the evolution of non-performing loans (NPLs) over time, the
EU regulatory and supervisory approaches to manage NPLs and highlights areas where gaps may still be observed.
Renewed interest in asset management companies as a possible instrument to deal with NPLs is discussed in an
annex. Concerns around NPLs are growing, as the impact of COVID-19 crisis related responses on banks’ balance
sheets begin to be further scrutinised. This briefing will be updated in light of relevant developments.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2020)645723
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2020)645723
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/645723/IPOL_IDA(2020)645723_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659629
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659629/IPOL_BRI(2021)659629_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)659634
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/659634/IPOL_IDA(2021)659634_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic dialogue with the President of the Eurogroup
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 22-01-2021
Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | LARA MIRANDA ISABEL | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel |

PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo akčný program | banková únia EÚ | dokumentácia | EKONOMIKA | epidémia | Euroskupina (eurozóna) | Európsky

mechanizmus pre stabilitu | európsky semester | FINANCIE | finančný nástroj | hospodárska situácia | hospodárske
ozdravenie | manažment | menová ekonómia | menové vzťahy | ochorenie spôsobené koronavírusom | PODNIKANIE
A SÚŤAŽ | SOCIÁLNE OTÁZKY | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A
KOMUNIKÁCIE | výskumná správa | zdravie

Zhrnutie Paschal Donohoe has been invited to his first Economic Dialogue in the ECON Committee since his election as
President of the Eurogroup in July 2020. The previous dialogue with Mário Centeno took place on 21 April 2020.
The exchange of views with Members of the ECON Committee will cover the ongoing work of the Eurogroup, notably
short term policy measures intended to combat the economic, financial and social consequences of COVID-19,
medium term policies to support a sustainable recovery and increase resilience of the Euro Area and longer term
objectives relating to the robustness of the EMU governance framework, including completing the Banking Union.
This briefing covers the following issues:  the Eurogroup work programme until June 2021 (Section 1); Economic
situation and developments (Section 2); the Recovery and Resilience Facility and the 2021 European Semester Cycle
(Section 3); EU/EA policy measures taken to mitigate the economic effects of the pandemic (Section 4); Financial
assistance programmes and reform of European Stability Mechanism (Section 5) and Banking Union developments
(Section 6).
For an overview of the role of the President of the Eurogroup, please see Briefing: The role (and accountability) of the
President of the Eurogroup.

Hĺbková analýza EN

Banking Union: Postponed Basel III reforms
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 22-01-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | bankový systém | epidémia | FINANCIE | finančná solventnosť | finančná stabilita

| finančné riziko | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | ochorenie
spôsobené koronavírusom | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | PRÁVO | riadenie rizík | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb
kapitálu | zdravie

Zhrnutie This briefing summarises the Basel Committee’s decision to postpone the implementation of the outstanding Basel III
standards, their main content, and their estimated impact on banks’ capital needs.

V stručnosti EN

Review of the bank crisis management and deposit insurance frameworks Banking Union Working Group
Typ publikácie Briefing

Dátum 11-01-2021
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | bankový vklad | EKONOMIKA | FINANCIE | finančná pomoc | finančná

solventnosť | finančná stabilita | hospodárska politika | krízové riadenie | manažment | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY |
menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politika spolupráce | pomoc podnikom | PRÁVO | voľný pohyb kapitálu | štátna pomoc

Zhrnutie This briefing summarises key elements of the intended initiative, based on the information that the Commission
provided on 10 November 2020 in its related public consultation and additional public sources. The briefing also briefly
focuses on other related issues, namely, misalignments between state-aid and resolution and some European Court of
Justice decisions with impact on the crisis management framework, and a box focusing on rele-vant aspects of the
Commission’s recently released NPL Action Plan (an Annex lists most recent EGOV briefings and external papers
relevant for these matters). The briefing has been prepared in view of a discussion of the Banking Union Working
Groupof the European Parliament on the Commission's revision of the bank crisis management framework.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2021)659633
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/659633/IPOL_IDA(2021)659633_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2021)651347
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2021/651347/IPOL_ATA(2021)651347_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2021)659620
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659620/IPOL_BRI(2021)659620_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Update on recent banking developments
Typ publikácie Briefing

Dátum 09-12-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | Euroskupina (eurozóna) | Európska centrálna banka |

Európska komisia | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | finančná solventnosť |
finančná stabilita | fúzia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie |
menové vzťahy | monitorovacia správa | občianske právo | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | PRÁVO |
voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zhrnutie

Zhrnutie This briefing gives an update on and summarises recent events and developments in the Banking Union, based on
publicly available information. It gives an overview of: 1) the Eurogroup agreement on the backstop to the Single
Resolution Fund; 2) the 7th monitoring report on risk reduction indicators; 3) recent European Central Bank
publications, namely the Financial Stability Review and guidance on climate- related and environmental risks; 4) recent
Single Resolution Board publications, specifically its 2021 Work Programme and guidance on bank mergers and
acquisitions; and 5) the EBA’s benchmarking exercise of national insolvency regimes.

Briefing EN

Banking Union: ESMA report on Wirecard
Typ publikácie Briefing

Dátum 01-12-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre cenné papiere a trhy | FINANCIE |

finančná inštitúcia | finančné služby | finančný audit | finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
kapitálový trh | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | platobný systém | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | podvod |
PRÁVO | správa | trestné právo | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | účtovníctvo

Zhrnutie This briefing provides a summary of ESMA’s Fast-Track Peer-Review (FTPR), published on 3 November 2020. ESMA
carried out an assessment of the effectiveness of the supervisory response in the financial reporting area by BaFin and
FREP in the context of Wirecard AG fraud case.

Briefing EN

The Financial Stability Board (FSB). An overview of the work for 2020
Typ publikácie Briefing

Dátum 20-11-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | LARA MIRANDA ISABEL | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo epidémia | FINANCIE | finančná stabilita | finančné riziko | finančníctvo | finančný dohľad | finančný zásah | G20 |

medzinárodná organizácia | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ ORGANIZÁCIE | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY |
menová kríza | menové vzťahy | ochorenie spôsobené koronavírusom | SOCIÁLNE OTÁZKY | svetové organizácie |
voľný pohyb kapitálu | zdravie

Zhrnutie The briefing provides an overview of the latest work by the Financial Stability Board (FSB). It first addresses the FSB
as an institution, its mandate, members and governance arrangements, and second, outlines its current work. This
paper builds and updates an earlier version.

Briefing EN

Guidance by the FSB, BCBS and IAIS on COVID related measures
Typ publikácie Briefing

Dátum 20-11-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | LARA MIRANDA ISABEL | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | FINANCIE | finančná stabilita | finančný dohľad |

hospodársky dôsledok | likvidita peňažného trhu | medzinárodná spolupráca | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom | poistenie | poistenie | politika
spolupráce | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie

Zhrnutie This briefing gives an overview of measures proposed by the Financial Stability Board, the Basel Committee on
Banking Supervision and the International Association of Insurance Supervisors to address the COVID-19 pandemic
related financial consequences.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 23

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)659624
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659624/IPOL_BRI(2020)659624_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)659619
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659619/IPOL_BRI(2020)659619_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651346
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651346/IPOL_BRI(2020)651346_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)659617
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659617/IPOL_BRI(2020)659617_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Christine Lagarde, Chair of the European Systemic Risk Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-11-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo dokumentácia | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | Európsky výbor pre

systémové riziká | FINANCIE | finančné riziko | GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | manažment | ochorenie
spôsobené koronavírusom | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | riadenie rizík | SOCIÁLNE
OTÁZKY | správa o činnosti | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zdravie | štáty
EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the European Systemic Risk Board (ESRB),
Christine Lagarde, which will take place in ECON on 19 November 2020. This will be the second hearing with Ms
Lagarde in her capacity as a Chair of the ESRB. The aim of the meeting is to discuss recent developments in the
macroprudential policy field and the impact of the corona crisis.
The briefing provides a (i) summary of the ESRB Annual Report, (ii) addresses the ESRB and national macroprudential
authorities’ response to the COVID pandemic outbreak, (iii) including recent ESRB Recommendations to the European
Commission and national authorities; (iv) latest ESRB systemic risk assessment and (v) other macroprudential policy
concerns.

Briefing EN

Update on recent banking developments
Typ publikácie Briefing

Dátum 10-11-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | MARCHIONNI MATTIA | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky dvor audítorov |

Európsky orgán pre bankovníctvo | Európsky orgán pre cenné papiere a trhy | európsky parlamentný výbor |
FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | monitorovacia správa | publikácia EÚ |
správa o činnosti | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | výskumná správa | činnosť orgánov

Zhrnutie This briefing gives an update on recent events and developments in the Banking Union, based on publicly available
information. The briefing summarises: 1) the main elements of two papers commissioned by ECON on the
effectiveness of relaxing capital and liquidity buffers as crisis measures; 2) the most recent ECB Bank Lending Survey;
3) recent EBA publications (on anti-money laundering, sustainability, MREL-TLAC eligible instruments and the
prudential treatment of legacy instruments); 4) the recent ESMA Wirecard report and similarities with the case of
Commerzialbank Mattersburg; 5) the European Court of Justice’s role in shaping the Banking Union; and 6) the
European Court of Auditors report on EU agencies.

Briefing EN

Thematic Digest on the Wirecard case
Typ publikácie Briefing

Dátum 06-11-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická geografia | Európa | FINANCIE | finančná solventnosť | finančné služby | finančný

dohľad | GEOGRAFIA | marketing | menové a finančné inštitúcie | Nemecko | OBCHOD | občianske právo |
organizácia podniku | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | poskytovanie služieb |
PRÁVO | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This document presents the summaries of three external papers commissioned by EGOV upon request of the
Economic and Monetary Committee (ECON). ECON has requested external experts to provide expertise on the wider
supervisory implications of the Wirecard case. The summaries were drafted by EGOV in own responsibility.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 24

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645712
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645712/IPOL_BRI(2020)645712_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645731
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645731/IPOL_BRI(2020)645731_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651345
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651345/IPOL_BRI(2020)651345_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 26-10-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | budovanie Európy | dokumentácia | ekonomická geografia | epidémia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA

| európsky parlamentný výbor | FINANCIE | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová
ekonómia | ochorenie spôsobené koronavírusom | parlamentné rokovanie | politická geografia | POLITIKA |
SOCIÁLNE OTÁZKY | Spojené kráľovstvo | spolupráca medzi orgánmi (EÚ) | správa o činnosti | verejné rokovanie |
vystúpenie z EÚ | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zdravie | Ázia a Oceánia | Čína

Zhrnutie This note is prepared in view of an ordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke
König, which will take place on 27 October 2020. The central aim of the meeting is to discuss the SRB 2019 annual
report.
Following the structure of the SRB 2019 annual report, this briefing addresses (i) COVID-19 response measures taken
by the SRB, and the need to consider a COVID-19 exit strategy going forward; (ii) resolution plans for banks under the
SRB’s remit; (iii) preparation for the 2020 resolution planning cycle; (iv) resolvability assessments; (v) preparations for
the UK’s withdrawal from the EU; (vi)  cooperation with the European Parliament; (vii) contributions to the Single
Resolution Fund; (viii) investments of these funds; (ix) management of resources; and (x) appeal panel.

Briefing EN

Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 26-10-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | bezpečnosť informačných systémov | budovanie Európy | ekonomická geografia |

epidémia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európsky parlamentný výbor | FINANCIE | GEOGRAFIA | informačná
technológia a spracovanie údajov | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom | parlamentné rokovanie | politická geografia | POLITIKA | pranie
špinavých peňazí | SOCIÁLNE OTÁZKY | Spojené kráľovstvo | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | vystúpenie z
EÚ | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zdravie | Ázia a Oceánia | člen Európskej centrálnej banky | Čína

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 27 October 2020.
 The briefing addresses (i) recent supervisory measures in response to the COVID-19 crisis, including an overview of
the ECB’s COVID-19 vulnerability analysis and a discussion on the effectiveness of certain capital relief measures; (ii)
the SSM’s response to the European Parliament’s 2019 Banking Union Report; (iii) short-term risks for the banking
sector (low profitability, NPLs and Brexit); (iv) longer-term challenges, including consolidation in the banking sector and
completing the Banking Union; and (v) supervisory issues, namely anti-money laundering and addressing cyber and IT
risks.

Briefing EN

European Parliament’s Banking Union reports in 2015 - 2019
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 21-10-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | LARA MIRANDA ISABEL | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE |

inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | správa o činnosti |
VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | zhrnutie

Zhrnutie This briefing provides an overview of the European Parliament’s expectations and priorities for the Banking Union as
set out in its annual Banking Union reports. The first section of this briefing provides a short overview of the 2019
Banking Union report, the ECB Banking Supervisor’s response, as well as concrete actions expected from the Single
Resolution Board, who as yet have not provided a formal response to any of Parliament’s Banking Union reports. In
order to better contextualise the themes of latest Banking Union report, the subsequent section addresses the main
themes raised in previous Banking Union reports (2015-2018).
The annex of the briefing includes a comparison of the positions taken by the European Parliament in its Banking
Union reports in the following policy areas: banking developments and structures; institutional and organisational
issues; regulatory issues; completing the banking union; risk assessment; supervisory issues and priorities; crisis
management; policies related to anti-money-laundering; and climate and sustainability issues.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 25

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645729
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645729/IPOL_BRI(2020)645729_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645730
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645730/IPOL_BRI(2020)645730_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2020)651372
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/651372/IPOL_IDA(2020)651372_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Guidance by the EU supervisory and resolution authorities on Brexit
Typ publikácie Briefing

Dátum 08-10-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | budovanie Európy | ekonomická geografia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

FINANCIE | finančné služby | GEOGRAFIA | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | politická geografia |
Spojené kráľovstvo | vystúpenie z EÚ

Zhrnutie This briefing gives an overview of the repercussions of the United Kingdom’s withdrawal from the EU on financial
services, followed by the most recent guidance from the ECB Banking Supervisor, the Single Resolution Board and the
three European Supervisory Authorities: the European Banking Authority, the European Securities and Markets
Authority; and the European Insurance and Occupational Pensions Authority. The work of the European Systemic Risk
Board on Brexit is also highlighted.

Briefing EN

Update on recent banking developments
Typ publikácie Briefing

Dátum 29-09-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | Európa | EURÓPSKA

ÚNIA | FINANCIE | finančná legislatíva | GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | ochorenie spôsobené koronavírusom |
politická geografia | SOCIÁLNE OTÁZKY | Spojené kráľovstvo | voľný pohyb kapitálu | vystúpenie z EÚ | zdravie |
štatistika EÚ

Zhrnutie This briefing gives an update on recent events and developments in the Banking Union, based on publicly available
information.
The following topics are specifically addressed in the first section: banking statistics, non-performing loans, Wirecard,
and the equivalence regime in financial services.,
The second section of this briefing gives a state-of-play on the Commission’s work programme on some financial
services: Green Finance Strategy, Fintech and digital currencies, the COVID-19 financial services package, Anti-
money laundering framework, and the Capital Market Union.

Briefing EN

Institutional set up of macroprudential policy in the European Union
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-09-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo centrálna banka | deľba moci | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo |

Európsky orgán pre cenné papiere a trhy | Európsky orgán pre poisťovníctvo a dôchodkové poistenie zamestnancov |
Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná stabilita | finančné riziko | inštitúcie EÚ a európska verejná
služba | menová ekonómia | politický rámec | POLITIKA | voľný pohyb kapitálu | zmiešaný výbor (EÚ)

Zhrnutie This briefing provides an overview of the institutional macroprudential framework in the European Union (EU),
distribution of powers and responsibilities and interactions between different institutions.

Briefing EN

Macroprudential policy toolkit for  the banking sector
Typ publikácie Briefing

Dátum 17-09-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančné riziko | menové a finančné inštitúcie | voľný

pohyb kapitálu
Zhrnutie This briefing provides an overview of European Union’s macroprudential policy toolkit that could be applied to the

banking sector. Not all the tools described in this briefing are available for all national macroprudential authorities in the
European Union (EU), due to different national legislations. Even though most of the instruments are targeted at the
banking sector, national specificities in some cases permit the use of the same instrument to other financial institutions.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 26

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651369
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651369/IPOL_BRI(2020)651369_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651360
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651360/IPOL_BRI(2020)651360_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645701
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645701/IPOL_BRI(2020)645701_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645702
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645702/IPOL_BRI(2020)645702_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking Union: Wirecard
Typ publikácie Briefing

Dátum 29-06-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická geografia | Európa | FINANCIE | finančná solventnosť | finančné služby | GEOGRAFIA | menové a

finančné inštitúcie | Nemecko | občianske právo | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ
| politická geografia | PRÁVO

Zhrnutie The briefing provides a short overview (based on public information) to the insolvency of Wirecard AG, a group that
provided electronic payment processing and that includes a less-significant banking entity (which is not part of the
insolvency proceedings).
The case is not directly linked to the corona crisis, but it brings to the fore relevant issues related to supervision of
payment-related services and the role of auditors.

Briefing EN

Banking Union: Corona crisis effects
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-06-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | FINANCIE | finančná stabilita |

hospodársky dôsledok | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom |
SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie

Zhrnutie The corona crisis has significant effects on many banks in the Banking Union.
To support the Members of the Banking Union Working Group, the following briefing reports on observations made and
actions taken by supervisory authorities, credit rating agencies, banking federations, or other industry experts, in order
to point to relevant developments in the banking sector.
The briefing will be updated on a bi-weekly basis, unless relevant developments require otherwise.

Briefing EN

Banks' exposures to Home sovereign bonds
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 15-06-2020
Autor DI FILIPPO ANDREA | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | FINANCIE | obligácia | verejné financie rozpočtová politika | voľný pohyb kapitálu

| štatistika EÚ | štátny dlh
Zhrnutie This background document summarises information that was

published by the European Banking Authority and that sheds some light on
the status quo of the 'sovereign-bank' nexus, in view of the fact that the link
between sovereign and bank credit risk has been identified as a risk to
financial stability.

V stručnosti EN

The economy and coronavirus: Weekly Picks
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-06-2020
Autor DI FILIPPO ANDREA | GRIGAITE KRISTINA | HAGELSTAM Kajus | LENZI FRANCESCO-SAVERIO | MAGNUS

Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | eurozóna | FINANCIE | hospodárska situácia | hospodárske

ozdravenie | hospodársky dôsledok | hrubý domáci produkt | menové vzťahy | národné účty | ochorenie spôsobené
koronavírusom | SOCIÁLNE OTÁZKY | zdravie

Zhrnutie This paper provides a summary of  recent analyses of the economic and financial effects of the coronavirus, an
overview of the proposed new temporary European Union Recovery Instrument, and some policy recommendations
made in the public domain to mitigate the negative economic effects of the pandemic.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 27

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651357
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651357/IPOL_BRI(2020)651357_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651356
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651356/IPOL_BRI(2020)651356_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2020)651344
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2020/651344/IPOL_ATA(2020)651344_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651354
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651354/IPOL_BRI(2020)651354_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Christine Lagarde, Chair of the European Systemic Risk Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 05-06-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE

| finančné riziko | hospodársky dôsledok | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | ochorenie spôsobené
koronavírusom | parlamentné rokovanie | POLITIKA | predseda inštitúcie | SOCIÁLNE OTÁZKY | verejné rokovanie |
voľný pohyb kapitálu | zdravie

Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the European Systemic Risk Board (ESRB),
Christine Lagarde, which will take place on 8 June 2020. This will be the first hearing with Ms Lagarde in her capacity
as a Chair of the ESRB. The aim of the meeting is to discuss recent developments in macroprudential policy field and
the impact of the corona crisis.
The briefing addresses the ESRB and national macroprudential authorities’ response to the pandemic outbreak,
including recent ESRB Recommendation to ESMA; latest ESRB systemic risk assessment and other macroprudential
policy concerns.

Briefing EN

Banking Union: Corona crisis effects - week 22
Typ publikácie Briefing

Dátum 02-06-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | epidémia | FINANCIE | finančná stabilita | menová ekonómia | ochorenie spôsobené koronavírusom

| SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie
Zhrnutie The corona crisis has significant effects on many banks in the Banking Union.

To support the Members of the Banking Union Working Group, the following briefing reports on observations made and
actions taken by supervisory authorities, credit rating agencies, banking federations, or other industry experts, in order
to point to relevant developments in the banking sector.
The briefing will be updated on a bi-weekly basis, unless relevant developments require otherwise.

Briefing EN

Economic Dialogue with the European Commission on the 2020 Country Specific Recommendations
Typ publikácie Briefing

Dátum 27-05-2020
Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | HAGELSTAM Kajus | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel |

PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester |

FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | menová ekonómia | ochorenie spôsobené koronavírusom |
odporúčanie (EÚ) | právo Európskej únie | SOCIÁLNE OTÁZKY | sociálny dosah | sociálny rámec | zdravie | štáty EÚ

Zhrnutie V. Dombrovskis, Executive Vice-President for An Economy that Works for People, P. Gentiloni, Commissioner for
Economy and N. Schmit, Commissioner for Jobs and Social Rights have been invited to an Economic Dialogue on the
launch of the 2020 Country Specific Recommendations (CSRs), in line with the relevant EU law.
This briefing note covers the main elements of the 2020 CSRs as proposed by the Commission (Section 1) on 20 May
2020, the EU/EA level economic responses to the pandemic (Section 2), the economic outlook (Section 3), the 2020
Euro Area Recommendation (Section 4), the implementation of 2019 CSRs (Section 5), and review of the European
Semester and the deepening EMU (Section 6)

Briefing EN

SSM and SRB accountability at European level – a summary of three external briefing papers
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 15-05-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financie EÚ | finančná stabilita | finančná transparentnosť |

finančný dohľad | menová ekonómia | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie This note summarises three external briefing papers requested in view of hearings of the Chair of Single Supervisory

Mechanism and Chair of Single Resolution Board in ECON.
V stručnosti EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 28

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651355
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651355/IPOL_BRI(2020)651355_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651352
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651352/IPOL_BRI(2020)651352_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)651362
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651362/IPOL_BRI(2020)651362_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2020)645728
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2020/645728/IPOL_ATA(2020)645728_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking Union: Corona crisis effects - week 20
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-05-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | GEOGRAFIA | hospodárska politika | malé a stredné podniky | menová ekonómia
| menové a finančné inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia |
pomoc podnikom | pôžička | SOCIÁLNE OTÁZKY | Spojené kráľovstvo | triedenie podnikov | VZDELANIE A
KOMUNIKÁCIE | zdravie | zhrnutie | Ázia a Oceánia | Čína | štátna pomoc

Zhrnutie The corona crisis has significant effects on many banks in the Banking Union.
To support the Members of the Banking Union Working Group, the following briefing reports on observations made and
actions taken by supervisory authorities, credit rating agencies, banking federations, or other industry experts, in order
to point to relevant developments in the banking sector.
The briefing will be updated on a bi-weekly basis, unless relevant developments require otherwise.

Briefing EN

Exchange of views with Andrea Enria, Chair of the Supervisory Board of the ECB
Typ publikácie Briefing

Dátum 04-05-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | európsky

parlamentný výbor | FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | inštitúcie EÚ a
európska verejná služba | malé a stredné podniky | menové vzťahy | ochorenie spôsobené koronavírusom |
parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | SOCIÁLNE OTÁZKY | triedenie podnikov | verejné
rokovanie | zdravie | Ázia a Oceánia | člen Európskej centrálnej banky | Čína

Zhrnutie This note is prepared in view of an exchange of views in the ECON Committee on 5 May with the Chair of the
Supervisory Board of the European Central Bank (ECB), Andrea Enria, on the economic impact and the response to
the COVID-19 pandemic.

Briefing EN

Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 04-05-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | ekonomická geografia | epidémia | EURÓPSKA ÚNIA | európsky parlamentný výbor | FINANCIE |

GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | ochorenie spôsobené koronavírusom |
parlamentné rokovanie | POLITIKA | SOCIÁLNE OTÁZKY | verejné rokovanie | zdravie | Ázia a Oceánia | Čína

Zhrnutie This note is prepared in view of an extraordinary public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB),
Elke König, which will take place on 5 April 2020. The aim of the meeting is to discuss the impact of the corona crisis.

Briefing EN

Banking Union: Corona crisis effects - Briefing for the BUWG - Calendar week 17 / 2020
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-04-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo bankovníctvo | banková únia EÚ | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | Európska

centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná stabilita | finančný dohľad | GEOGRAFIA | hospodársky
dôsledok | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | ochorenie
spôsobené koronavírusom | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie | Ázia a Oceánia | úrok | Čína

Zhrnutie The corona crisis has significant effects on many banks in the Banking Union.
To support the Members of the Banking Union Working Group, the following briefing reports on observations made and
actions taken by supervisory authorities, credit rating agencies, banking federations, and other industry experts, in
order to point to relevant developments in the banking sector.
The briefing will be updated on a bi-weekly basis, unless relevant developments require otherwise.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 29

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645746
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645746/IPOL_BRI(2020)645746_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645742
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645742/IPOL_BRI(2020)645742_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645743
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645743/IPOL_BRI(2020)645743_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645739
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645739/IPOL_BRI(2020)645739_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue with the President of the Eurogroup - 21 April 2020
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 21-04-2020
Autor ANGERER Jost | GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | ZOPPÉ Alice

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový systém | ekonomická analýza | EKONOMIKA | epidémia | Euroskupina (eurozóna) |

EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester | FINANCIE | finančná stabilita | hospodárska politika | hospodárska situácia |
hospodárske ozdravenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | makroekonomika | menová ekonómia | menové a
finančné inštitúcie | menové vzťahy | ochorenie spôsobené koronavírusom | predseda inštitúcie | SOCIÁLNE OTÁZKY
| voľný pohyb kapitálu | zdravie | štrukturálna politika

Zhrnutie Mário Centeno has been invited to his second Economic Dialogue during this parliamentary term. The previous
dialogue in the ECON Committee took place on 18 November 2019.
The exchange of views with Member of the ECON Committee will cover the ongoing work of the Eurogroup, notably
policy measures intended to combat the economic, financial and social consequences of the COVID-19.
For an overview of the role of the President of the Eurogroup, please see Briefing: The role (and accountability) of the
President of the Eurogroup - April 2020.

Hĺbková analýza EN

A recipe for a sustainable and legitimate new EU/EA fiscal instrument
Typ publikácie Briefing

Dátum 14-04-2020
Autor ANGERER Jost | DI FILIPPO ANDREA | HAGELSTAM Kajus | LENZI FRANCESCO-SAVERIO | MAGNUS Marcel |

PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo daň z príjmov právnických osôb | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) | FINANCIE |

GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárske ozdravenie | menové vzťahy | verejné financie rozpočtová politika |
zdaňovanie | štátny dlh | štáty EÚ

Zhrnutie This note sets out proposals to find a more sustainable and limited new EU fiscal instrument that would be under the
full control of the Member States. This would involve a Treaty change (under the simplified procedure) and agreeing on
the modalities of a more effective and fairer tax base for EU companies benefitting most of the internal market, EU
trade policy and the euro exchange rate (for companies established in euro area Member States) and use such
proceeds to finance EU projects, such as the proposed new EU recovery fund. This note is provided as food for
thought for EU policy makers in the spirit to broaden the debate to balance short term needs and long term interest of
the EU as a whole.

Briefing EN

Banking Union: Corona crisis effects - 2020 / week 15
Typ publikácie Briefing

Dátum 07-04-2020
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Koronavírus
Kľúčové slovo bankovníctvo | banková únia EÚ | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | epidémia | FINANCIE |

finančná stabilita | finančný dohľad | GEOGRAFIA | hospodársky dôsledok | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | ochorenie spôsobené koronavírusom | SOCIÁLNE OTÁZKY | voľný pohyb kapitálu | zdravie | Ázia a
Oceánia | Čína

Zhrnutie The corona crisis has significant effects on many banks in the Banking Union.
To support the Members of the Banking Union Working Group, the following briefing reports on observations made and
actions taken by supervisory authorities, credit rating agencies, banking federations, or other industry experts, in order
to point to relevant developments in the banking sector.
The briefing will be updated on a bi-weekly basis, unless relevant developments require otherwise.

Briefing EN

The ECB’s disclosure of Pillar 2 capital requirements
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 02-04-2020
Autor DE BIASE FEDERICO | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná

solventnosť | finančná stabilita | finančné požiadavky | finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
likvidita peňažného trhu | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | PRÁVO | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie In January 2020, the European Central Bank (ECB) published for the first time a list with the specific Pillar 2 capital
requirements for all banks under the ECB’s direct supervision, each individually mentioned by name. This briefing
gives background information on the relevance of that disclosure, complementes the list with additional information,
and analyses the data.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 30

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2020)645737
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/645737/IPOL_IDA(2020)645737_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645720
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645720/IPOL_BRI(2020)645720_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2020)645719
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645719/IPOL_BRI(2020)645719_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2020)645724
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/645724/IPOL_IDA(2020)645724_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 10-12-2019
Autor GRIGAITE KRISTINA | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Kľúčové slovo analýza dosahu | banka | banková únia EÚ | budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická geografia |

EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky dvor audítorov | FINANCIE | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a
európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A
SÚŤAŽ | politická geografia | POLITIKA | pranie špinavých peňazí | Spojené kráľovstvo | verejné rokovanie | voľný
pohyb kapitálu | vymenovanie členov | vystúpenie z EÚ | ziskovosť | účtovníctvo | člen Európskej centrálnej banky

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 12 December 2019.
The briefing addresses (i) Single Supervisory Mechanism (SSM) priorities for 2020, (ii) Banks’ profitability issues; (iii)
Stress testing developments; (iv) some individual bank cases; (v) supervisory issues and policies (anti-money
laundering, Brexit, and impact of Basel III and IFRS9), and (vi) the completion of the Banking Union.

Briefing EN

Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 02-12-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Kľúčové slovo akčný program | banková politika | banková únia EÚ | bankový systém | FINANCIE | manažment | menová ekonómia |

menové a finančné inštitúcie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | práva a slobody | PRÁVO | právo na spravodlivosť
Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke König who

will inter alia present the SRB Work Programme for 2020.
The briefing addresses (i) the SRB Work Programme 2020, (ii) the state of play of SRB resolution planning, (iii) the
SRB policy in relation to the targets on minimum requirements of own funds and eligible liabilities (MREL), (iv) external
papers commissioned by the ECON Committee on ‘the resolvability of banks - what is the status quo’, (v) individual
cases of banks and some follow-up to an individual resolution case (Banco Popular, including the ECA’s report on
contingent liabilities), (vi) recent Banking Union developments, ahead of the Eurogroup report on EDIS, (vii) the SRB
disclosure framework, and (viii) Brexit

Briefing EN

Which supervisory or regulatory treatment of banks’ exposures to sovereign risks?
Typ publikácie Briefing

Dátum 21-11-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | Európsky výbor

pre systémové riziká | FINANCIE | finančná stabilita | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia |
obligácia | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie In his answer to the European Parliament (EP), Commission’s Executive Vice-President designate V. Dombrovskis
explained that “It is necessary to encourage banks to diversify further their sovereign bond portfolios and reduce the
home bias, which remains far too strong and leaves banks overly exposed to the fiscal distress of their home
government. I do not underestimate the political, legal and technical complexity and sensitivity of these issues across
the EU and their financial stability implications, so it will be essential to develop a consensus both in the European
Parliament and with the Member States”. This briefing takes stock of where the Banking Union stands in terms of
sovereign exposures, home bias and concentration risks, as well as international regulatory developments (Section 1).
The 2018 EP Banking Union report and the 2016 Council roadmap conditioned the adoption of an EU Regulatory
Treatment of Sovereign Exposures (RTSE) to international standards to be worked out by the Basel Committee.
Absent international regulatory progress, this briefing presents ways to address sovereign risks under the existing
supervisory and regulatory framework (Section 2). It also provides an insight into various options identified by the
European Banking Authority (EBA), the Basel Committee, the European Stability Mechanism (ESM) and the European
Systemic Risk Board (ESRB) (Section 3) that might be coupled with other developments, including on a European
deposit insurance scheme (EDIS) (Section 4). The issue is currently discussed in the Eurogroup High Level Working
Group on EDIS, expected to report back to the European Council by end 2019.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)624437
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/624437/IPOL_BRI(2019)624437_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)634362
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634362/IPOL_BRI(2019)634362_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)624434
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/624434/IPOL_BRI(2019)624434_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Towards a fundamental re-design of Banks’ Stress Tests in the EU?
Typ publikácie Briefing

Dátum 04-10-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE |

finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | súvaha | voľný pohyb kapitálu | účtovníctvo

Zhrnutie On 26 September 2019, Andrea Enria, Chair of the European Central Bank’s Supervisory Board, gave a speech on the
future of stress testing (“The future of stress testing – realism, relevance and resources”) in which he outlined a
proposal on how to achieve meaningful progress with a view to make the tests both more realistic and more relevant,
with fewer resources required. Andrea Enria’s proposals involve a decisive re-design of the stress test exercise. Stress
tests are currently carried out using a “constrained bottom-up approach” whereby supervisory authorities ensure a
quality check of models run by banks. It is suggested to split stress tests into a supervisory view (“top-down” approach
along the lines of stress tests under Dodd-Frank in the US) and a “banks’ view” (bottom-up approach).

Briefing EN

Overview of external briefings on the SSM and SRB during the 8th parliamentary term
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 06-09-2019
Autor MAGNUS Marcel | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE |

inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlament | parlamentná
kontrola | parlamentné rokovanie | POLITIKA | správa | verejné rokovanie | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie To facilitate the parliamentary scrutiny work, the Committee on Economic and Monetary Affairs  (including its Banking
Union Working Group) has drawn on external experts to provide briefings on topics of relating to both the SSM and
SRM. Prior to December 2015, experts had been requested on an ad-hoc basis, while thereafter, ECON could draw on
expertise from two standing panels of experts, one panel for supervisory issues, the other for questions related to bank
resolution.  Topics for the panel of experts to be provided in advance of each public hearing are chosen by ECON
Coordinators. Since their inception, the two standing panels have in total provided 56 concise written briefing papers
on 20 different topics.

Hĺbková analýza EN

Anti-money laundering - reinforcing the supervisory and regulatory framework
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 02-09-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | Dánsko | ekonomická geografia | Estónsko | etika podnikania | Európa |

Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | finančný dohľad |
GEOGRAFIA | Holandsko | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrolný orgán | Lotyšsko | Malta | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | politický
rámec | POLITIKA | pranie špinavých peňazí | právo Európskej únie | smernica (EÚ) | uplatňovanie práva EÚ | voľný
pohyb kapitálu | činnosť orgánov

Zhrnutie On the back of a number of high profile cases and alleged cases of money laundering, this briefing presents current
initiatives and actions aiming at reinforcing the anti-money laundering supervisory and regulatory framework in the EU.
This briefing first outlines (1) the EU supervisory architecture and the respective roles of European and national
authorities in applying anti-money laundering legislation that have been further specified in the 5th AML Directive and
(2) ways that have been proposed to further improve the anti-money laundering supervisory and regulatory
frameworks, including the 12 September 2018 Commission’s communication, the changes to the European
Supervisory Authority (ESA) Regulation  adopted by the co-legislators on the basis of a Commission proposal and the
most recent Commission’s  state of play of supervisory and regulatory landscapes on anti-money laundering. Some
previous AML cases are presented in Annex. This briefing updates an EGOV briefing originally drafted in April 2018.
On a more prospective note, this briefing also presents (3) some possible additional reforms to bring about a more
integrated AML supervisory architecture in the EU. In that respect, President-elect U. von der Leyen’s political
declaration stresses the need for further action without specifying at this stage possible additional supervisory and
regulatory developments: “The complexity and sophistication of our financial system has opened the door to new risks
of money laundering and terrorist financing. We need better supervision and a comprehensive policy to prevent
loopholes.”

Hĺbková analýza EN
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)624433
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/624433/IPOL_BRI(2019)624433_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2019)634395
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2019/634395/IPOL_IDA(2019)634395_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2018)614496
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2018/614496/IPOL_IDA(2018)614496_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board - ECON on 4 September 2019
Typ publikácie Briefing

Dátum 30-08-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | inštitúcie EÚ a

európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlamentné rokovanie | POLITIKA |
verejné rokovanie

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, which will take place on 4 September 2019.
The briefing addresses (i) the role and tasks of the Single Supervisory Mechanism (SSM), (ii) individual cases that
merit particular supervisory attention; (iii) institutional and organisational issues (Extension of the Banking Union to
Bulgaria and Croatia, and memorandum of understanding between the European Court of Auditor (ECA) and the
ECB); (iv) the risk assessment of Banking Union banks with a particular focus on leveraged loans, NPL, profitability
and sovereign exposures (v) supervisory issues and policies (finalisation of Basel 3 and review of internal models,
SSM Supervisory Review and Evaluation Process and transparency of stress tests further to the recently published
report from the ECAs: (vi) policy developments and supervisory issues raised on the AML front; (vii) Brexit.
On a more prospective note, this briefing also presents (viii) an external paper on "Lessons from the United States for
banking resolution in the Banking Union" which advocates harmonisation and centralisation of bank insolvency
proceedings in the Banking Union.

Briefing EN

Single Resolution Board (SRB) - Accountability Arrangements and Legal Base for Hearings in the
European Parliament - State of Play - August 2019

Typ publikácie Briefing
Dátum 29-08-2019

Autor MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | budovanie Európy | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky parlament | FINANCIE | inštitúcie EÚ a

európska verejná služba | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | nariadenie (EÚ) | organizácia EÚ |
parlamentné rokovanie | POLITIKA | právny základ | právo Európskej únie | verejné rokovanie | vnútorný trh |
vymenovanie členov | vzťahy medzi inštitúciami (EÚ)

Zhrnutie This note prepared by the Economic Governance Support Unit provides an overview of the EP’s accountability
hearings in the context of the Single Resolution Mechanism.

Briefing EN

Single Supervisroy Mechanism (SSM) – Accountability arrangements and legal base for hearings in the
European Parliament - State of Play - August 2019

Typ publikácie V stručnosti
Dátum 29-08-2019

Autor MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dohoda medzi orgánmi | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA |

Európsky parlament | FINANCIE | finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrolná moc | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlament | parlamentná kontrola | parlamentné rokovanie | politický rámec |
POLITIKA | právomoci EP | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This note prepared by the Economic Governance Support Unit provides an overview of the EP’s accountability
hearings in the context of the Single Supervisory Mechanism.

V stručnosti EN

Third country equivalence in EU banking and financial regulation
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 27-08-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | budovanie Európy | ekonomická geografia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre

bankovníctvo | Európsky orgán pre cenné papiere a trhy | Európsky orgán pre poisťovníctvo a dôchodkové poistenie
zamestnancov | FINANCIE | GEOGRAFIA | harmonizácia noriem | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové a finančné inštitúcie | poistenie | poisťovacia spoločnosť | politická geografia |
politika spolupráce | princíp vzájomného uznávania | právo Európskej únie | sloboda poskytovania služieb | Spojené
kráľovstvo | technológia a technické predpisy | tretia krajina | vnútorný trh | vystúpenie z EÚ | VÝROBA,
TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefing provides an insight into the latest developments on equivalence in EU banking and financial regulation
both in terms of governance and decision making (Section 1) and in terms of regulatory and supervisory frameworks
that governs the access of third countries firms to the internal market (Section 2). The briefing also gives an overview
on the possible role of equivalence regimes in the context of Brexit (Section 3) together with Brexit-related supervisory
and regulatory issues (Section 4). This briefing is an updated version of a briefing published in April 2018.

Hĺbková analýza EN
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)634378
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634378/IPOL_BRI(2019)634378_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)528766
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)528766
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/528766/IPOL_BRI(2016)528766_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2017)497742
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2017)497742
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/497742/IPOL_ATA(2017)497742_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2018)614495
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2018/614495/IPOL_IDA(2018)614495_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking Union: What next?
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 18-07-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková politika | banková únia EÚ | bankový vklad | FINANCIE | finančná solventnosť | finančná stabilita | menová

ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | poistenie | poistenie | PRÁVO | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie This briefing summarises the key areas of possible regulatory initiatives with a view to further completing the Banking

Union: (1) EDIS, (2) Further harmonisation of banking law (“single rule book’), (3) Home/host issues, (4) Resolution
financing, (5) Further harmonisation of insolvency law, (6) safe assets and regulatory treatment of sovereign exposures
and (7) AML supervision.  These issues are further explained in additional thematic briefings.

Hĺbková analýza EN

Banking Union: Completing the Single Rule Book
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-07-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková politika | banková únia EÚ | bankový dohľad | FINANCIE | finančný dohľad | menová ekonómia | menové a

finančné inštitúcie | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie This briefing provides an insight into where banking legislation stands in terms of providing a ‘single rule book’ for the

purposes of supervising banks in the Banking Union It also identifies the key areas where further harmonisation would
facilitate both supervision and resolution.

Briefing EN

Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board, on the SRB Annual Report 2018 -
ECON on 22 July 2019

Typ publikácie Briefing
Dátum 18-07-2019

Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL
REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná stabilita | inštitúcie EÚ a európska verejná

služba | menová ekonómia | organizácia EÚ | parlamentné rokovanie | POLITIKA | správa o činnosti | verejné
rokovanie | voľný pohyb kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie This note is prepared in view of a public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB), Elke König who
will inter alia present the SRB 2018 Annual Report.

Briefing EN

Single Supervisory Mechanism – Main Features, Oversight and Accountability
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-07-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná inštitúcia | inštitúcie

EÚ a európska verejná služba | kontrolná moc | koordinácia politík EMÚ | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | menové vzťahy | politický rámec | POLITIKA | vzťahy medzi inštitúciami (EÚ)

Zhrnutie The Single Supervisory Mechanism (SSM) is, along with the Single Resolution Mechanism, one of the pillars or the
Banking Union (the third pillar, the common deposit guarantee scheme, still pending completion). It comprises the
European Central Bank, in its supervisory capacity, and the national supervisory authorities (NCAs) of participating
Member States.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2019)634374
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2019/634374/IPOL_IDA(2019)634374_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)634375
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634375/IPOL_BRI(2019)634375_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)634376
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2019)634376
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634376/IPOL_BRI(2019)634376_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL-ECON_NT(2014)528750
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528750/IPOL-ECON_NT(2014)528750_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking Union: Towards new arrangements for the provision of liquidity in resolution?
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-07-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA |

FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | hospodárska politika | hospodárska recesia | hospodárska situácia | inštitúcie EÚ
a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | organizácia podniku |
podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | protikrízový plán | reštrukturalizačná pomoc | štátna pomoc

Zhrnutie The recent case of Banco Popular has shown the importance of liquidity funding in the context of bank resolution. The
Eurogroup report endorsed by the December 2018 Euro Summit noted the “broad support for the assessment of the
institutions [i.e. ECB, SRB and Commission] that there are limitations in the current framework [for liquidity provision in
resolution] which may hamper its effectiveness. The June 2019 Euro summit has not yet reached any conclusions on
the design of that liquidity facility, as planned. The Eurogroup is expected to report back to the Euro-Summit in
December 2019.
This briefing (1) describes the existing arrangements in the Banking Union, (2) compares those arrangements with the
US and the UK regimes and (3) echoes ongoing reflections on possible new arrangements with a view to completing
the Banking Union. This briefing is an updated version of a briefing initially drafted in July 2018.
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Single Resolution Mechanism - Main Features, Oversight and Accountability
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-07-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový dohľad | bankový systém | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financovanie a investície |

finančná solventnosť | hospodárska politika | inštitucionálna štruktúra | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
kontrolný orgán | menové a finančné inštitúcie | metóda financovania | občianske právo | orgán EÚ | politický rámec |
POLITIKA | pomoc podnikom | PRÁVO | činnosť orgánov

Zhrnutie One of the key lessons learned from the financial crisis in 2007-2008 is that in order to reduce the direct and indirect
costs of bank failures for national governments, one has to have a credible framework in place to deal with banks’
failures, including clear rules as to the allocation of losses and the conditions attached to the use of common
resources, to provide strong incentives for taking measures of precaution in good times and minimise losses in times of
crisis. To that end, Europe has put together a framework for resolving banks in difficulties. That framework is the Single
Resolution Mechanism, headed by an European agency, the Single Resolution Board (SRB), based on Regulation
806/2014 and comprising all national resolution authorities of the Member States participating in the Banking Union.
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Banking Union: Defusing the “home/host” debate
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-07-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková politika | banková únia EÚ | bankový dohľad | FINANCIE | finančný dohľad | menová ekonómia | menové a

finančné inštitúcie | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie While a banking group located in the Banking Union is supervised by a single supervisor (SSM) and no longer by

home and host supervisors, subsidiaries are subject to individual requirements with remaining national powers over
legal entities of a group. Further integration of banking groups’ risk management has been identified by the Chair of the
Single Supervisory Mechanism (SSM) as one of the remaining steps to completing the Banking Union. For the Chair of
the SSM, there are “still obstacles to the integrated management of bank capital and liquidity within cross-border
groups operating in the banking union”. As the SSM put it “the fences should be removed; they are out of place within
a banking union where the concept of home and host supervisors has disappeared”.
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European Parliament's Banking Union reports in 2015 - 2018
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 26-06-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky parlament | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska

verejná služba | menová ekonómia | správa o činnosti | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE
Zhrnutie This briefing provides an overview of the European Parliament’s expectations and priorities for the banking union as

set out in its annual Banking Union reports during the 8th legislative term. The main themes found in these reports over
the last 4 years are highlighted in the first section of this briefing, while the second part turns to the ECB Banking
Supervisor’s response to the 2017 Banking Union report, the most recent response available, as well as concrete
actions expected from the SRB, who as yet have not provided a formal response. The annex of the briefing includes a
comparison of the positions taken by the EP in the annual reports in the following policy areas: banking developments
and structures; institutional and organisational issues; regulatory issues; completing the banking unions; risk
assessment; supervisory issues and priorities; crisis management; and policies related to Anti-Money-Laundering
(AML)

Hĺbková analýza EN

Banking resolution challenges ahead in the Banking Union
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 16-05-2019
Autor MAGNUS Marcel | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | EKONOMIKA | FINANCIE | finančná stabilita | hospodárska politika | menová ekonómia | voľný

pohyb kapitálu | štátna pomoc
Zhrnutie This note presents the summaries of three papers requested by the ECON Committee to external authors, to give a

topical assessment of the Single Resolution Board’s past performance and a view on future priorities or areas that
would call for increased attention.

V stručnosti EN

Banking Supervisory challenges ahead in the Banking Union
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 16-05-2019
Autor MAGNUS Marcel | SEGALL REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | bankový systém | FINANCIE | finančná stabilita | menová ekonómia | menové a

finančné inštitúcie | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie This note presents the summaries of four papers requested by the ECON Committee to external authors on ”The next

SSM term: Supervisory challenges ahead", given the recent appointment of Andrea Enria as Chair of the Single
Supervisory Mechansim (SSM). The experts were asked to briefly look back at how the SSM (part of the ECB) has
over the past years performed against the main goals it was supposed to accomplish; look forward at the supervisory
challenges ahead; and to reflect upon which modified supervisory practices would facilitate the Parliament’s scrutiny
work.

V stručnosti EN

Public hearing with Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 29-03-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL

REBECCA SARAH FANNY
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná kontrola | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |

menová ekonómia | organizácia EÚ | parlamentné rokovanie | POLITIKA | rozpočet | verejné rokovanie
Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Single Resolution Board (SRB),  Elke

König.
The briefing addresses (i) recent supervisory developments or state of play with resolution cases (Carige, NordLB,
Novo Banco and ABLV), (ii) summarises a recent General Court decision (‘Banca Tercas’) regarding the use of DGS in
a preventative manner under State aid, (iii) points to regulatory developments regarding the completion of the Banking
Union (resolution financing, EDIS and liquidation regime), (v) and comments on policy developments and publications
of the SRB. The briefing also (iv) summarises two external papers on “stock taking of the SRB’s activities over the past
years: what to improve and focus on”.
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Public hearing with Andrea Enria, Chair of the ECB Supervisory Board, presenting the SSM Annual
Report 2018

Typ publikácie Hĺbková analýza
Dátum 19-03-2019

Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | SEGALL
REBECCA SARAH FANNY

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | inštitúcie EÚ a

európska verejná služba | menová ekonómia | parlamentné rokovanie | POLITIKA | správa o činnosti | verejné
rokovanie | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the new Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB), Andrea Enria, who will inter alia present the SSM Annual Report 2018. The EP received a copy of
that report on a confidential basis, under embargo until Thursday, 21 March 2019, at 9:00 am CET. In view of that
restriction, this briefing does not refer to that Annual Report in any way. The following issues are addressed in this
briefing: (i) supervisory disclosure and ECB transparency policy, (ii) leveraged finance, (iii) Brexit (supervisory issues),
(iv) summaries of 4 external briefing papers on “The next SSM term: Supervisory challenges ahead” commissioned by
the ECON Committee, (v) regulatory and supervisory developments, and (vi) recent ECB publications.

Hĺbková analýza EN

Leveraged finance: a supervisory concern in the Banking Union?
Typ publikácie Briefing

Dátum 12-03-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | FINANCIE | finančná stabilita | menová ekonómia | nebanková úverová činnosť | voľný pohyb

kapitálu
Zhrnutie The increased volume of “leveraged finance” in the banking sector has recently led US, EU, and international

supervisory authorities to caution against related financial stability risks. This briefing summarises (i) the concept of
leveraged finance, (ii) the warnings that the different supervisory authorities have issued, (iii) the market developments,
(iv) key financial stability risks, (v) and the related actions taken so far by the ECB.
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Recent measures for Banca Carige from a BRRD and State Aid perspective
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-02-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo |

FINANCIE | finančná solventnosť | finančný nástroj | finančný zásah | GEOGRAFIA | hospodárska politika |
hospodárska situácia | hospodárska stabilizácia | hospodárska súťaž | investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | kontrola štátnej pomoci | menové a finančné inštitúcie | národné implementačné opatrenie | občianske
právo | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | PRÁVO | právo
Európskej únie | reštrukturalizačná pomoc | Taliansko | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie On 8 January 2019, Banca Carige’s temporary administrators issued a press statement setting out some initiatives
they have taken to secure the future of the bank. This briefing contains background information on the case of Banca
Carige and links the initiatives taken to respective legal requirements stemming from the Bank Recovery and
Resolution Directive (BRRD) and the rules for State Aid (SA).

Briefing EN

Measures to strengthen NordLB’s capital position
Typ publikácie Briefing

Dátum 14-02-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska politika |

menové a finančné inštitúcie | Nemecko | politická geografia | štátna banka | štátna pomoc
Zhrnutie This briefing for the attention of the Members of the Banking Union Working Group summarises publically available

information on Norddeutsche Landesbank (NordLB) regarding (i) its activities, ownership, supervision, and recent
performance, (ii) the 2018 stress test results and capital position, (iii) the 2012 State Aid decision and performance
during the restructuring period, (iv) NordLB’s core problem: the shipping portfolio, (v) NordLB’s recent attempts to
strengthen its capital position, and (vi) the BRRD framework.
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Liquidation of Banks: Towards an ‘FDIC’ for the Banking Union?
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 08-02-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo Amerika | banková únia EÚ | dokumentácia | ekonomická geografia | EKONOMIKA | FINANCIE | finančná solventnosť

| finančný zásah | GEOGRAFIA | hospodárska situácia | hospodárska stabilizácia | menová ekonómia | menové a
finančné inštitúcie | občianske právo | politická geografia | porovnávacia štúdia | PRÁVO | Spojené štáty | voľný pohyb
kapitálu | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefing looks at the key differences between the US and the Banking Union resolution and liquidation framework
(Section 1) including differences in terms of funding arrangements (Section 2). In view of recent liquidation and
resolution experiences, the briefing further assesses what an EU insolvency regime would bring to the Banking Union
both in terms of small and medium-size banks’ resolution (Section 3) and in terms of strengthening the existing BRRD
resolution framework (Section 4). The briefing finally outlines (Section 5) the key building blocks of an EU liquidation
regime for the Banking Union.

Hĺbková analýza EN

Completing the Banking Union
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 06-02-2019
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový systém | FINANCIE | finančná solventnosť | finančná stabilita | menová ekonómia |

menové a finančné inštitúcie | občianske právo | PRÁVO | voľný pohyb kapitálu
Zhrnutie The present briefing gives an overview of the state of play of the various workstreams on completing the Banking

Union, covering both risk sharing (European Deposit Insurance Scheme -EDIS) and risk reduction measures (see
tables overleaf). It will be regularly updated.
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Economic Dialogue with Spain - ECON on 22 January 2019
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 21-01-2019
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HOCHHALTER LINA SOPHIA | LEHOFER WOLFGANG | MACCHI SIMONE |

MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | PERAKI MARIA | VEGA BORDELL Javier María | ZOPPÉ
Alice

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európsky parlamentný výbor |

FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodárska politika | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
menová ekonómia | menové vzťahy | návrh rozpočtu | politická geografia | POLITIKA | politika a bezpečnosť verejnosti
| rozpočet | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | vláda | vzťahy medzi inštitúciami | výkonná moc a štátna správa |
Španielsko

Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related
relevant information in view of an Economic Dialogue with Nadia Calviño, Minister of Economía y Empresa in Spain, in
the ECON committee of the European Parliament. The invitation for a dialogue is in accordance with the EU economic
governance framework. The last Economic Dialogue with the Spanish authorities took place in January 2014 and an
exchange of views took place in November 2016.

Hĺbková analýza EN

Exchange of views with Mrs Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 05-12-2018
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | PERAKI MARIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | EURÓPSKA ÚNIA | európsky parlamentný výbor | FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | investičná

spoločnosť | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | likvidita peňažného trhu | menová ekonómia | menová kríza |
menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | organizácia EÚ | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | predseda inštitúcie | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefing presents selected issues regarding the work of the Single Resolution Board (SRB) in advance of the
exchange of views with Mrs Elke König, Chair of the SRB, in ECON on 6 December 2018. The briefing thematically
covers the following: (i) Pending response to the EP 2017 Banking Union report, (ii) Updated information in the
resolution case of Banco Popular, including the Valuation 3 report, (iii) SRB’s 2018 MREL policy; (iv) The backstop to
the Single Resolution Fund (SRF); (v) Liquidity in resolution, including the summary of external briefings commissioned
by the ECON Committee; (vi) Brexit-related issues, (vii) Bank liquidation regime, (viii) Other publications including the
SRB’s 2019 work programme and the 2018 contributions to the SRF.
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Public hearing with Danièle Nouy, Chair of the Supervisory Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 16-11-2018
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA | PERAKI MARIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | boj proti zločinu | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA |

eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančné požiadavky | GEOGRAFIA | investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ
a európska verejná služba | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy |
organizácia EÚ | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | pranie špinavých peňazí | predseda
inštitúcie | SOCIÁLNE OTÁZKY | spoločenský život | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | úverová inštitúcia |
štatistika | štáty EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB).
The following issues are addressed in this briefing: (i) feedback on the EP resolution on Banking Union; (ii) Anti Money
Laundering, including external paper commissioned for this hearing; (iii) Brexit; (iv) Cum Ex; (v) stress test results; (vi)
supervisory banking statistics; (vii) recent SSM publications, including the 2019 supervisory programme and the
thematic review on profitability and business models.
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Banking Union Indicators
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-11-2018
Autor CIUCCI MATTEO | DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | bankový systém | ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna |

FINANCIE | finančná solventnosť | hospodársky ukazovateľ | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie |
menové vzťahy | občianske právo | PRÁVO

Zhrnutie This briefing provides an overview on the key risk indicators that have been selected so far by the Euro-group to
assess progress in risk reduction in the Banking Union. Those indicators form part of the ongoing discussions to find
an overall agreement ahead of the Euro Summit planned for December 2018. This briefing will be updated regularly,
based on publically available information, with a view to highlighting trends in risk reduction.
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Non-performing loans in the Banking Union - Stocktaking and challenges
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-10-2018
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európska centrálna banka | EURÓPSKA

ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska recesia | hospodárska situácia |
hrubý domáci produkt | informácie pre spotrebiteľa | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia |
menové a finančné inštitúcie | národné účty | OBCHOD | spotreba | spotrebiteľský úver | úverová inštitúcia | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing gives a short introduction into the topic non-performing loans (NPLs), takes stock of the current situation
in the euro area, touches on the impact of NPLs on credit supply, and summarises the activities taken at European
level to address the problem.

Briefing EN

Are Sovereign Bond-Backed Securities (‘SBBS’) a ‘self-standing’ proposal to address the sovereign bank
nexus?

Typ publikácie Briefing
Dátum 13-09-2018

Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel | PACHECO DIAS CRISTINA SOFIA
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre cenné papiere a trhy | FINANCIE | finančná legislatíva | finančná

stabilita | finančné riziko | finančný dohľad | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment | menové vzťahy |
návrh (EÚ) | obligácia | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | právo Európskej únie | riadenie rizík | verejné financie rozpočtová
politika | verejné výpožičky | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie Further to the adoption by the Commission of a proposal for a Regulation on sovereign bond-backed securities
(‘SBBS’) on 24 May 2018, this briefing outlines the main purposes of this “enabling regulatory framework” for the
development of SBBS. SBBS have been presented by the Commission as a market-driven initiative. By removing
regulatory obstacles that have hindered its development, this enabling framework would put SSBS to a market test. In
that context, SBBS has been portrayed by Commission Vice President Dombrovskis at the May 2018 structural
dialogue as “a proposal on its own”. This briefing focusses also on significant differences between the original ESRB
proposal and the concept of SBBS, which no longer suggests institutional changes nor amendments to the existing
regulatory treatment for sovereign debts. Absent such ‘flanking’ measures to SBBS, the question is raised as to
whether SBBS as proposed by Commission would be met by sufficient demand.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2018)624410
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/624410/IPOL_BRI(2018)624410_EN.pdf
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Public hearing with Elke König, Chair of the SRM Supervisory Board, presenting the SRB Annual Report
2017

Typ publikácie Briefing
Dátum 06-07-2018

Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | EURÓPSKA ÚNIA | európsky parlamentný výbor | FINANCIE | financie EÚ | finančná kontrola | finančná

solventnosť | fond (EÚ) | informácie a spracovanie informácií | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kódex
správania | medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové a finančné inštitúcie | občianske právo |
organizácia podniku | parlamentné rokovanie | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | PRÁVO |
rozpočet | spolupráca medzi orgánmi (EÚ) | verejné rokovanie | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | výmena informácií

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the Single
Resolution Board (SRB), Mrs Elke König, who will inter alia present the SRB Annual Report 2017. The EP received a
copy of that report on a confidential basis, under embargo until the presentation of that report. In view of that
restriction, this briefing does not refer to the Annual Report in any way.
The following issues are addressed in this briefing: (i) resolution financing, including the recently agreed backstop to
the Single Resolution Fund (SRF) and considerations by the Eurogroup on further “work on a possible framework for
liquidity in resolution, including on the possible institutional framework”; (ii) whether further harmonisation of insolvency
law is necessary to complete the Banking Union ; (iii) an update on resolution cases (Banco Popular, ABLV, and
Cyprus Cooperative Bank); (iv) current achievements in terms of the SRB’s work programm; (v) recent events
concerning the SRB,  and (vi) external briefing papers  on the topic of “valuation reports”.

Briefing EN

Greece’s financial assistance programme - June 2018
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 22-06-2018
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VALKAMA SIIRI AURORA | ZOPPÉ Alice

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky mechanizmus pre stabilitu | FINANCIE |

financie EÚ | finančná pomoc | GEOGRAFIA | Grécko | hospodárska politika | hospodárska recesia | hospodárska
situácia | hospodárska stabilizácia | kapitálový trh | makrofinančná pomoc | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové
vzťahy | politická geografia | politika spolupráce | verejné financie rozpočtová politika | voľný pohyb kapitálu |
štrukturálne prispôsobenie | štátny dlh

Zhrnutie This briefing provides an overview of the economic situation in Greece and the main developments under the third
financial assistance programme. This version updates the briefing published on 3 October 2017.

Hĺbková analýza EN

Regular Public hearing with Danièle Nouy, Chair of the ECB Supervisory Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-06-2018
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | boj proti zločinu | budovanie Európy | ekonomická analýza | ekonomická

geografia | EKONOMIKA | eurozóna | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančné požiadavky | GEOGRAFIA |
investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | menové vzťahy | organizácia EÚ | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia |
POLITIKA | pranie špinavých peňazí | predseda inštitúcie | SOCIÁLNE OTÁZKY | Spojené kráľovstvo | spoločenský
život | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | vystúpenie z EÚ | úverová inštitúcia | štatistika | štáty EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB) in ECON, scheduled for 19 June 2018.
The following issues are addressed in this briefing: (i) Brexit; (ii) the policy debate as to whether and how the EU
supervisory approach to Anti-Money Laundering (AML) could be further strenghened; (iii) the latest release of the
ECB’s Supervisory Banking Statistics; (iv) summaries of recent ECB/SSM publications (v) as well as summaries of
external briefing papers provided for the ECON Committee which analyse the settings of the ongoing EBA/ECB stress
test.

Briefing EN

Results of the 2018 stress test of the four significant Greek banks
Typ publikácie Briefing

Dátum 30-05-2018
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková únia EÚ | bankový dohľad | ekonomická geografia | Európa | Európska centrálna banka | EURÓPSKA

ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | GEOGRAFIA | Grécko | inštitúcie EÚ a európska verejná
služba | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | politická geografia | simulácia | technológia a technické
predpisy | testovanie | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | výskum a duševné vlastníctvo

Zhrnutie This briefing summarises the results of the 2018 stress test of the four significant Greek banks directly supervised by
the European Central Bank (ECB), and puts them into perspective, comparing them with previous results.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 40

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2018)624403
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2018)624403
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2018)614515
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/614515/IPOL_BRI(2018)614515_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Further harmonising EU insolvency law from a banking resolution perspective?
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-05-2018
Autor DESLANDES JEROME JEAN PHILIPPE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | banková únia EÚ | ekonomická geografia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre

bankovníctvo | Európsky parlament | FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | GEOGRAFIA | investičná spoločnosť |
inštitúcie EÚ a európska verejná služba | likvidita peňažného trhu | menová ekonómia | menová kríza | menové a
finančné inštitúcie | menové vzťahy | organizácia EÚ | politická geografia | právo Európskej únie | smernica (EÚ) |
smernica ES | Taliansko | úverová inštitúcia

Zhrnutie Further to recent resolution and liquidation cases experienced in the Banking Union, both the Single Resolution
Mechanism (SRM) and the Single Supervision Mechanism (SSM) have called for further harmonisation of insolvency
law. In April 2018, the SRB stressed that “the divergence of national insolvency laws is a major obstacle towards a
fully-fledged Banking Union”. As part of the SRM review due by 31 December 2018, the Commission shall “evaluate
the necessity of taking steps order to harmonise insolvency proceedings for failed institution”. This briefing explains
why the completion of the Banking Union may need to be underpinned by further progress in harmonising Member
States’ insolvency law. This briefing takes a ‘banking resolution’ perspective, and does not specifically address
initiatives that the Commission has taken to improve the efficiency of Member States’ insolvency law framework (See
separate EGOV briefing “Completing the Banking Union”).

Briefing EN

Public hearing with Danièle Nouy, Chair of the Supervisory Board, presenting the SSM Annual Report
2017

Typ publikácie Briefing
Dátum 22-03-2018

Autor MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančné požiadavky | GEOGRAFIA | investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | manažment | menová kríza | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | organizácia EÚ |
parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | predseda inštitúcie | verejné rokovanie | úverová
inštitúcia | štatistika | štáty EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB) who will inter alia present the SSM Annual Report 2017. The EP received a copy of that report on
a confidential basis, under embargo until Monday, 26 March 2018, at 15:00 CET. In view of that restriction, this briefing
does not refer to that Annual Report in any way.
The following issues are addressed in this briefing: the self-liquidation of directly supervised ABLV, the ECB
Addendum on NPLs, the latest release of the ECB’s Supervisory Banking Statistics, and external briefing papers
provided for the ECON Committee which analyse the 2017 SREP results.

Briefing EN

Exchange of views with Mrs Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-03-2018
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky parlament | FINANCIE | financie EÚ | fond (EÚ) | investičná spoločnosť |

inštitúcie EÚ a európska verejná služba | likvidita peňažného trhu | menová ekonómia | menová kríza | menové a
finančné inštitúcie | menové vzťahy | organizácia EÚ | predseda inštitúcie | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefing presents selected issues regarding the work of the Single Resolution Board (SRB) in advance of the
exchange of views with Mrs Elke König, Chair of the SRB, in ECON on 20 March 2018. The briefing thematically
covers events since the last hearing: the SRB’s 2017 MREL Policy, the ECA’s special report on the SRB, it updates on
the SRB resolution decision in case of Banco Popular, in particular with a view on the published non-confidential
versions of the related valuation reports, and provides summaries of external expert briefing papers on the topic of
“cash outflows in crisis scenarios”.
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Economic Dialogue with the President of the Eurogroup - ECON on 21 February 2018
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 19-02-2018
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | VEGA

BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) | Európa |

EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester | FINANCIE | financie EÚ | GEOGRAFIA | Grécko | kapitálový trh | krátkodobá
prognóza | makroekonomika | makrofinančná pomoc | menová ekonómia | menové vzťahy | politická geografia | voľný
pohyb kapitálu

Zhrnutie Mário Centeno, President of the Eurogroup since 13 January 2018, has been invited to a regular Economic Dialogue,
notably in accordance with Article 2ab of Regulation 1466/97 as amended. This briefing provides an overview of the
ongoing work of the Eurogroup as regards public finances, macro-economic imbalances, financial adjustment
programmes and the banking union. As the President of the Eurogroup, Mr Centeno has also been appointed as
Chairman of the Board of Governors of the European Stability Mechanism.

Hĺbková analýza EN

Banks' exposures to Home sovereign bonds
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 12-02-2018
Autor CIUCCI MATTEO | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový dohľad | bankový systém | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | EURÓPSKA

ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
menové a finančné inštitúcie | verejné financie rozpočtová politika | štatistika | štátny dlh | štáty EÚ

Zhrnutie This background document summarises information that was published by the European Banking Authority and that
sheds some light on the status quo of the 'sovereign-bank' nexus, in view of the fact that the link between sovereign
and bank credit risk has been identified as a risk to financial stability.

V stručnosti EN

Economic Dialogue and Exchange of Views with the Presidents of the Council (ECOFIN)
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 23-01-2018
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | VEGA

BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | Bulharsko | Ecofin | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Estónsko |

Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester | FINANCIE | finančná pomoc | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a
európska verejná služba | makroekonomika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | politická geografia |
politika spolupráce | predsedníctvo v Rade ES | verejné financie | verejné financie rozpočtová politika

Zhrnutie Toomas Tõniste, Minister of Finance of Estonia, is participating in the ECON Committee in his capacity of the outgoing
President of the ECOFIN Council following the Estonia’s Presidency (July - December 2017).
Vladislav Goranov,  Minister of Finance of Bulgaria, is participating in the ECON Committee in his capacity of the
incoming President of the ECOFIN Council during the Bulgaria’s Presidency (January - July 2018).
This briefing provides an overview of the main achievements of the Estonian Presidency, the Bulgaria Presidency
priorities in the economic and financial areas, the recent developments under the European Semester, the
implementation of the SGP, the MIP as well as the Banking Union. Finally, it presents the latest developments under
the third financial assistance programme to Greece.  According to the Treaty of the Union “Member States shall regard
their economic policies as a matter of common concern and shall coordinate them within the Council”.

Hĺbková analýza EN

Finalisation of Basel III post-crisis reforms
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 12-12-2017
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková politika | bankové právo | ekonomická analýza | EKONOMIKA | FINANCIE | finančná solventnosť |

finančné požiadavky | finančné riziko | finančný dohľad | hospodársky dôsledok | manažment | menové a finančné
inštitúcie | občianske právo | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | PRÁVO | riadenie rizík | technická norma
| technológia a technické predpisy | voľný pohyb kapitálu | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | zvýšenie kapitálu

Zhrnutie This note is mainly based on documents published by the Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) on 7
December 2017 under the header Finalising Basel III post-crisis reforms, namely the High-level summary of Basel III
reforms and the full text of the reforms. EGOV has previously published a briefing specifically on the role of the BCBS.
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Economic Dialogue with the President of the Eurogroup - ECON on 7 December 2017
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 05-12-2017
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | LEHOFER WOLFGANG | MAGNUS Marcel | VEGA

BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | ekonomická analýza | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) | Európsky mechanizmus pre

stabilitu | európsky semester | FINANCIE | financovanie a investície | hospodárska politika | makroekonomika | menová
ekonómia | menové vzťahy | verejné financovanie | štrukturálne prispôsobenie

Zhrnutie Jeroen Dijsselbloem, President of the Eurogroup, has been invited to a regular Economic Dialogue, in particular, in
accordance with Article 2ab of Regulation 1466/97 as amended. This briefing provides an overview of the ongoing
work of the Eurogroup as regards public finances, macro-economic imbalances, financial adjustment programmes and
the banking union. Mr Dijsselbloem has been the Eurogroup President since January 2013. As the President of the
Eurogroup, he is also chairing the Board of Governors of the European Stability Mechanism. His mandate ends on 13
January 2018 when his successor Mário Centeno, Portugal’s Minister of Finance, will take office.

Hĺbková analýza EN

Exchange of views with Mrs Elke König, Chair of the Single Resolution Board - ECON on 4 December
2017

Typ publikácie Briefing
Dátum 01-12-2017

Autor MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo administratívny výdavok | bankový systém | EURÓPSKA ÚNIA | európsky parlamentný výbor | FINANCIE | finančná

kontrola | finančná stabilita | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | krízové riadenie | manažment | medzinárodný
obchod | menové a finančné inštitúcie | OBCHOD | obchodná politika | organizácia podniku | parlamentné rokovanie |
podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | regulačná politika | rozpočet | spoločný fond | trhový
dohľad | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu | výkonná moc a štátna správa | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefing presents selected issues regarding the work of the Single Resolution Board (SRB)  in advance of the
exchange of views with Mrs Elke König, current Chair of the SRB, and proposed by the Commission for a renewed
appointment in the same position, in ECON on 4 December 2017. The briefing covers thematically events since the
last hearing, an update on SRB resolution decisions, a risk outlook for the Eurpean banking system, and summaries of
external expert briefing papers on the issue of “critical functions” in banking services.

Briefing EN

Provisioning policies for non-performing loans: How to best ensure a “clean balance sheet”?
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 16-11-2017
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | EKONOMIKA | FINANCIE | finančná solventnosť | finančný dohľad | medzinárodná norma | menové a finančné

inštitúcie | národné účty | občianske právo | PRÁVO | pôžička | technológia a technické predpisy | voľný pohyb kapitálu
| VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | štandardizovaný účtovný systém

Zhrnutie In view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the ECB in ECON on 9 November 2017,
some academic experts for banking supervision were asked to assess which provisioning practices best ensure from a
prudential perspective that banks present “sound and clean balance sheets” that do not carry uncovered or hidden
losses. Some of the points raised by the experts in their briefing papers are highlighted in the following summary.

V stručnosti EN

Regular public hearing with Danièle Nouy, Chair of the Supervisory Board - ECON on 9 November 2017
Typ publikácie Briefing

Dátum 07-11-2017
Autor KORPAS ALEXIOS | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo benchmarking | dôchodkový fond | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | Európa |

Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná analýza |
finančná situácia | finančné požiadavky | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment |
menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | metóda hodnotenia | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia |
pôžička | technológia a technické predpisy | voľný pohyb kapitálu | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | výskum a
duševné vlastníctvo | úverová inštitúcia | Španielsko | štatistika | štáty EÚ

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB) as referred to in Regulation 1024/2013 and the Interinstitutional Agreement between the European
Parliament and the ECB.
The following issues are addressed in this briefing: the ECB addendum on NPLs, the LCR ratio in case of Banco
Popular, the Supervisory Banking Statistics for the second quarter of 2017, recent guidance documents published by
the SSM, and recent external briefing papers provided for the ECON Committee.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2017)602115
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/602115/IPOL_IDA(2017)602115_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)614482
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)614482
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/614482/IPOL_BRI(2017)614482_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2017)602117
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/602117/IPOL_ATA(2017)602117_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602110
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602110/IPOL_BRI(2017)602110_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Upgrading the Basel standards: from Basel III to Basel IV?
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-10-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | KORPAS ALEXIOS | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná legislatíva | informácie a spracovanie informácií | kontrola

účtov | menové a finančné inštitúcie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | právo Európskej únie | právo podnikať |
regulačná politika | voľný pohyb kapitálu | vyhľadávanie informácií | vykonávacie nariadenie | VZDELANIE A
KOMUNIKÁCIE | výkonná moc a štátna správa | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť |
účtovníctvo

Zhrnutie The briefing first describes the evolution of the Basel framework since the first standards were enacted, and describes
the ongoing revisions of the Basel III framework. Finally the main findings of different impact assessments are
reminded, as well as the different positions of various stakeholders. This is regularly updated.

Briefing EN

The Financial Stability Board (FSB)
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-10-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | KORPAS ALEXIOS | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový systém | cenné papiere | FINANCIE | financovanie | financovanie a investície | finančná kontrola |

finančná stabilita | harmonizačné právo | menové a finančné inštitúcie | pramene a odvetvia práva | PRÁVO | rozpočet
| voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie The briefing first describes This briefing is prepared in view of the visit of the FSB Secretary General to the Banking
Union Working Group on 24 October 2017.

Briefing EN

The role of the Basel Committee on Banking Supervision (BCBS)
Typ publikácie Briefing

Dátum 20-10-2017
Autor KORPAS ALEXIOS | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | centrálna banka | ekonomická geografia | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre

bankovníctvo | FINANCIE | finančná legislatíva | finančný derivát | finančný dohľad | GEOGRAFIA | hospodárska
reforma | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrolná moc | manažment | medzinárodná dohoda |
medzinárodná politika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | PODNIKANIE
A SÚŤAŽ | politický rámec | POLITIKA | politika spolupráce | princíp proporcionality | právo Európskej únie | regulačná
politika | riadenie rizík | tretia krajina | voľný pohyb kapitálu | výkonná moc a štátna správa | štruktúra hospodárstva |
štáty EÚ

Zhrnutie This briefing gives an overview of the role of the Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) in setting
international standards in banking regulation and supervision. It also raises the questions on how the preparatory work
is organised in the European Union in order to enhance transparency and co-operation.

Briefing EN

Banking Union Working Group: selected issues (September 2017)
Typ publikácie Briefing

Dátum 30-08-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hodnotenie práva a politiky v praxi | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | ekonomická geografia | eurozóna | Európa | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná kontrola | finančná solventnosť | finančná spolupráca | GEOGRAFIA |
investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia |
menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | OBCHOD | obchodná politika | občianske právo | organizácia podniku |
podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | politika spolupráce | PRÁVO | rozpočet | Taliansko
| trhový dohľad | úverová inštitúcia | Španielsko

Zhrnutie The briefing summarises selected issues related to ECB direct banking supervision for a Banking Union Working group
meeting.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587361
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587361/IPOL_BRI(2016)587361_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587391
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587391/IPOL_BRI(2017)587391_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587390
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587390/IPOL_BRI(2017)587390_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602101
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602101/IPOL_BRI(2017)602101_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Precautionary recapitalisations: time for a review
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 29-08-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hodnotenie práva a politiky v praxi | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankové právo | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná legislatíva | finančná solventnosť |

finančný dohľad | hospodárska politika | hospodárska súťaž | kontrola štátnej pomoci | menové a finančné inštitúcie |
občianske právo | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | pramene a odvetvia práva | PRÁVO | právo
Európskej únie | smernica (EÚ) | uplatňovanie práva EÚ | voľný pohyb kapitálu | výklad práva | zvýšenie kapitálu |
štátna pomoc

Zhrnutie This note provides a summary of 4 expert papers assessing the role of precautionary recapitalisation in the Banking
Union.

V stručnosti EN

The resolution of Banco Popular
Typ publikácie Briefing

Dátum 28-08-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická geografia | Európa | Európska centrálna banka | Európska komisia | EURÓPSKA ÚNIA |

Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrola
likvidity | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE
A SÚŤAŽ | politická geografia | voľný pohyb kapitálu | úverová inštitúcia | Španielsko

Zhrnutie This briefing focusses on the resolution of Banco Popular by the Single Resolution Board.
Briefing EN

Overcapacities in the European Banking Sector
Typ publikácie Briefing

Dátum 26-07-2017
Autor CIUCCI MATTEO | MAGNUS Marcel | XIROU ASPASIA

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový systém | ekonomická analýza | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európska

centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska
koncentrácia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menové a finančné inštitúcie | organizácia podniku |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | pôžička | voľný pohyb kapitálu | úverová inštitúcia | štatistika EÚ | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing explores the issue of possible overcapacities in the European Banking Sector that are said to be a factor
for the current low level of bank profitability.
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The orderly liquidation of Veneto Banca  and Banca Popolare di Vicenza
Typ publikácie Briefing

Dátum 25-07-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická geografia | Európa | Európska centrálna banka | Európska komisia | EURÓPSKA ÚNIA |

Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | GEOGRAFIA | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrola
likvidity | likvidácia | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ |
politická geografia | Taliansko | voľný pohyb kapitálu | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefing focusses on the failure of two Italian banks, Veneto Banca and Banca Popolare di Vicenza (hereunder
“the Veneto banks”), and their subsequent liquidation through a special insolvency procedure under Italian law.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2017)602100
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/602100/IPOL_ATA(2017)602100_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602093
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602093/IPOL_BRI(2017)602093_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602098
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602098/IPOL_BRI(2017)602098_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602094
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602094/IPOL_BRI(2017)602094_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Non-performing loans in the Banking Union: state of play
Typ publikácie Briefing

Dátum 13-07-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | KATOPODI CHRISTINA | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky

orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska recesia | hospodárska situácia | hrubý domáci
produkt | informácie pre spotrebiteľa | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menové a finančné inštitúcie |
nezamestnanosť | národné účty | OBCHOD | spotreba | spotrebiteľský úver | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ
PODMIENKY | zamestnanosť | úverová inštitúcia | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing presents the state of play of non-performing loans (NPL) in the euro area, and provides an overview of the
various measures implemented across Member States to facilitate their resolution. It also touches upon on-going
initiatives at EU level and the debate in the public domain on the suitability of an EU-wide bad bank.
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Third-Country Equivalence in EU Banking Legislation
Typ publikácie Briefing

Dátum 12-07-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | budovanie Európy | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | Európsky orgán pre

cenné papiere a trhy | Európsky orgán pre poisťovníctvo a dôchodkové poistenie zamestnancov | FINANCIE |
harmonizácia noriem | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové a finančné
inštitúcie | poistenie | poisťovacia spoločnosť | politika spolupráce | princíp vzájomného uznávania | právo Európskej
únie | sloboda poskytovania služieb | technológia a technické predpisy | tretia krajina | vnútorný trh | VÝROBA,
TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť | úverová inštitúcia

Zhrnutie This briefings prepared by the Economic Governance Support Unit focuses on the concept of equivalence in EU
banking legislation and notably on the difference between “passporting” rights and “third-country equivalence” rights. It
gives an overview of existing equivalence clauses in some key EU banking and financial legislation and of equivalence
decisions adopted by the European Commission to date. The briefing may be updated pending new developments.

Briefing EN

Recapitalisation of Monte dei Paschi di Siena: state of play
Typ publikácie Briefing

Dátum 06-07-2017
Autor MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre

bankovníctvo | FINANCIE | finančná solventnosť | finančný nástroj | finančný zásah | GEOGRAFIA | hospodárska
politika | hospodárska situácia | hospodárska stabilizácia | hospodárska súťaž | investičná spoločnosť | inštitúcie EÚ a
európska verejná služba | kontrola štátnej pomoci | menové a finančné inštitúcie | národné implementačné opatrenie |
občianske právo | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | PRÁVO |
právo Európskej únie | reštrukturalizačná pomoc | Taliansko | technológia a technické predpisy | testovanie | voľný
pohyb kapitálu | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | úverová inštitúcia

Zhrnutie Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. (MPS) is the fifth largest bank in Italy, holding total assets of around EUR 153
billion as of 31 December 2016 (against EUR 214 billion at the end of 2008). This briefing is based on publicly
available information and provides an overview of the latest developments.
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Precautionary recapitalisations under the Bank Recovery and Resolution Directive: conditionality and
case practice

Typ publikácie Briefing
Dátum 05-07-2017

Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA |

Európsky orgán pre bankovníctvo | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná stabilita | finančné
riziko | finančný nástroj | finančný predpis | GEOGRAFIA | Grécko | hospodárska politika | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | makroekonomika | menové a finančné inštitúcie | organizácia podniku | podnik v ťažkostiach |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | reštrukturalizačná pomoc | Taliansko | verejné financie rozpočtová
politika | voľný pohyb kapitálu | úverová inštitúcia | štátna pomoc | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing focusses on the possibility provided by the Bank Recovery and Resolution Directive (BRRD) to
recapitalize a bank outside resolution. It explains the legal framework, in particular the conditionality attached to such
precautionary recapitalisations, and reviews the few cases where the use of this instrument was discussed.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 46

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602072
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602072/IPOL_BRI(2017)602072_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587369
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602084
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https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Regular public hearing with Danièle Nouy, Chair of the Single Supervisory Mechanism - ECON on 19
June 2017

Typ publikácie Briefing
Dátum 16-06-2017

Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo benchmarking | dôchodkový fond | ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky

orgán pre bankovníctvo | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná analýza | finančná situácia |
finančné požiadavky | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | makroekonomika | manažment | menové a finančné
inštitúcie | menové vzťahy | metóda hodnotenia | nariadenie (EÚ) | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | právo Európskej únie |
technológia a technické predpisy | voľný pohyb kapitálu | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | výskum a duševné
vlastníctvo

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing with the Chair of the Supervisory Board of the European
Central Bank (ECB) as referred to in Regulation 1024/2013 and the Interinstitutional Agreement between the European
Parliament and the ECB.
The following issues are addressed in this briefing: information in the public domain relating to the resolution of Banco
Popular, the ECB’s supervisory expectations for banks relocating to the euro area in the context of Brexit, the
Supervisory Banking Statistics for the fourth quarter of 2016, two guidance documents published by the SSM, and a
summary of an external briefing paper on banks’ structural changes.
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Banková únia
Typ publikácie Informačné listy o EÚ

Dátum 01-06-2017
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | bankový vklad | budovanie Európy | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA |

FINANCIE | finančná inštitúcia | finančné požiadavky | finančný trh | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
koordinácia politík EMÚ | manažment | menová ekonómia | menová kríza | menové a finančné inštitúcie | menové
vzťahy | parlament | parlamentná kontrola | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | vnútorný trh | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie Banková únia bola vytvorená ako reakcia na finančnú krízu a v súčasnosti má dva prvky – jednotný mechanizmus
dohľadu (SSM) a jednotný mechanizmus riešenia krízových situácií (SRM). V rámci SSM sa dohliada na najväčšie
a najdôležitejšie banky v eurozóne priamo na európskej úrovni, zatiaľ čo cieľom SRM je riešiť problémy bánk
v ťažkostiach organizovaným spôsobom s minimálnymi nákladmi pre daňovníkov a reálnu ekonomiku. V súčasnosti
prebiehajú diskusie o treťom prvku, ktorým je európsky systém ochrany vkladov (EDIS).

Informačné listy o EÚ BG, CS, DA, DE, EL, EN, ES, FI, FR, HU, IT, LT, LV, NL, PT, RO, SV, ET, HR, MT, PL, SK, SL

The European Systemic Risk Board: Output since Inception
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-05-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná stabilita | hypotekárny úver | koordinácia

politík EMÚ | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA |
politika a bezpečnosť verejnosti | právomoc inštitúcie | riadenie rizík | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | voľný
pohyb kapitálu

Zhrnutie This briefing looks back at five years of existence of the ESRB and gives an overview of its concrete output. It will be
regularly updated.

Briefing EN

Regular public hearing with Mario Draghi, Chair of the European Systemic Risk Board - ECON on 29 May
2017

Typ publikácie Briefing
Dátum 23-05-2017

Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky výbor pre systémové

riziká | FINANCIE | finančné riziko | finančný nástroj | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | makroekonomika |
parlamentné rokovanie | POLITIKA | predseda inštitúcie | verejné rokovanie | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This briefing is provided in advance of a regular public hearing with the Chair of the European Systemic Risk Board
(ESRB). It focuses on the ESRB most recent activity: ESRB latest assessment of the risks to financial stability,
overview of national macro-prudential policies in 2016, the ESRB report on EMIR review, the report on the macro-
prudential policy issues arising from low interest rates, and the on-going review of the macro-prudential policy
framework.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 47

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602087
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602087
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602087/IPOL_BRI(2017)602087_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/04A_FT(2013)040204
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_BG.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_CS.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_DA.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_DE.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_EL.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_ES.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_FI.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_FR.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_HU.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_IT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_LV.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_NL.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_PT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_RO.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_SV.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_ET.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_HR.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_MT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_PL.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_SK.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/040204/04A_FT(2013)040204_SL.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574421
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574421/IPOL_BRI(2016)574421_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602080
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602080
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602080/IPOL_BRI(2017)602080_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Global Systemically Important Banks in Europe
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-05-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | KATOPODI CHRISTINA | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo akciový kapitál | banka | bankový dohľad | bankový systém | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA |

FINANCIE | finančná legislatíva | finančná solventnosť | finančná stabilita | finančný dohľad | inštitucionálna právomoc
(EÚ) | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment | menové a finančné inštitúcie | občianske právo |
organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | PRÁVO | riadenie rizík | voľný pohyb kapitálu

Zhrnutie This briefing focusses on Global Systemically Important Banks (G-SIBs). It explains the definition agreed at
international level and describes the regulatory and supervisory framework for G-SIBs in the EU. Finally it gives an
overview of the financial profile of European G-SIBs. The briefing is regularly updated.
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The EU Macro-Prudential Policy Framework
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-05-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančný dohľad |

inštitucionálna právomoc (EÚ) | inštitucionálna štruktúra | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | jednotná menová
politika | koordinácia politík EMÚ | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | voľný pohyb kapitálu | vzťahy
medzi inštitúciami (EÚ) | výbor (EÚ)

Zhrnutie This briefing provides an overview of the EU macro-prudential policy framework in its various components (i.e. the
European Systemic Risk Board, the national macro-prudential authorities, the ECB and its macro-prudential
supervisory competences in the Banking Union). It also mentions the upcoming review of the framework by the
Commission, following the public consultation launched in August 2016. This briefing will be regularly updated.

Briefing EN

“Fines for misconduct in the banking sector – what is the situation in the EU?”
Typ publikácie Briefing

Dátum 29-03-2017
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | dokumentácia | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán

pre bankovníctvo | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | správa | správa hospodárskych záležitostí (EÚ) | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE

Zhrnutie This note consolidates the summaries of three external briefing papers on “conduct risk” in the banking sector that
were commissioned by the ECON committee and drafted by the members of the expert panel on banking supervision.
This external briefings form part of the scrutiny of the Banking Union.
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Economic Dialogue with Croatia
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 22-03-2017
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | GIUSTI LUCA | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VEGA BORDELL Javier

María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový systém | chudoba | ekonomická analýza | EKONOMIKA | FINANCIE | financovanie a investície | investičná

politika | makroekonomika | menové a finančné inštitúcie | národné účty | organizácie justície | politika zamestnanosti |
politika zdaňovania | PRÁVO | rozpočet | rozpočtový deficit | súdny systém | verejné financie | verejné financie
rozpočtová politika | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť | zdaňovanie | štátny dlh

Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related
relevant information in view of an Economic Dialogue with Zdravko Maric, Croatia’s Minister for Finance, in the ECON
committee of the European Parliament. The invitation for a dialogue is in accordance with the EU economic
governance framework.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 48

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574406
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574406/IPOL_BRI(2016)574406_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587379
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587379/IPOL_BRI(2016)587379_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)602070
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602070/IPOL_BRI(2017)602070_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2017)602069
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/602069/IPOL_IDA(2017)602069_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Presentation of the SSM 2016 Annual Report by Danièle Nouy, Chair of the Single Supervisory
Mechanism (SSM)

Typ publikácie Briefing
Dátum 21-03-2017

Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo benchmarking | dôchodkový fond | ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky

orgán pre bankovníctvo | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná analýza | finančná situácia |
finančné požiadavky | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | makroekonomika | manažment | menové a finančné
inštitúcie | menové vzťahy | metóda hodnotenia | nariadenie (EÚ) | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | právo Európskej únie |
technológia a technické predpisy | voľný pohyb kapitálu | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | výskum a duševné
vlastníctvo

Zhrnutie This note is prepared in view of a regular public hearing as referred to in Regulation 1024/2013 and the
Interinstitutional Agreement between the EP and the European Central Bank. Ms Nouy will inter alia present the SSM
Annual report 2016. The EP received a copy of that report on a confidential basis, under embargo until Thursday, 23
March 2016, at 9:00 CET. This briefing therefore does not use or refer to any information provided in that Annual
report.
The following issues are addressed in this briefing: key priorities for direct supervision in 2017, the key risks road map
for 2017, the Supervisory Banking Statistics for the third quarter 2016, recent relevant publications by the SSM, and a
summary of external briefing papers on conduct risk.

Briefing EN

Economic Dialogue with the President of the Eurogroup - ECON on 21 March 2017
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 17-03-2017
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | COPELAND HANNAH | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE |

HAGELSTAM Kajus | HRADISKY Martin | KATOPODI CHRISTINA | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit | VEGA
BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice

Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) |

EURÓPSKA ÚNIA | európsky semester | FINANCIE | financie EÚ | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodárska
politika | krátkodobá prognóza | makroekonomika | makrofinančná pomoc | menová ekonómia | menová politika |
menové vzťahy | právo Európskej únie | verejné financie | verejné financie rozpočtová politika | Zmluva o fungovaní EÚ
| štáty EÚ

Zhrnutie Jeroen Dijsselbloem, President of the Eurogroup, has been invited to a regular Economic Dialogue, in particular, in
accordance with Article 2ab of Regulation 1466/97 as amended. This briefing provides an overview of the ongoing
work of the Eurogroup as regards public finances, macro-economic imbalances, financial adjustment programmes and
the banking union. Mr Dijsselbloem has been the Eurogroup President since January 2013. As the President of the
Eurogroup, he is also chairing the Board of Governors of the European Stability Mechanism.

Hĺbková analýza EN

Emergency Liquidity Assistance - Moving Away from “Constructive Ambiguity”?
Typ publikácie Briefing

Dátum 02-03-2017
Autor MAGNUS Marcel | XIROU ASPASIA

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrola

likvidity | menová ekonómia | menová politika | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | PRÁVO |
zodpovednosť

Zhrnutie This briefing prepared by the Economic Governance Support Unit gives an overview of the objectives and nature of
emergency liquidity assistance that may be provided by central banks for banks facing sudden liquidity problems. It
also provides a short description on how this is done by the European System of Central Banks inside the Banking
Union and raises some questions on how this could evolve in the future.

Briefing EN

ECA’s Special Report on the Single Supervisory Mechanism
Typ publikácie Briefing

Dátum 06-02-2017
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | bankový dohľad | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná kontrola |

finančná spolupráca | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia |
menové a finančné inštitúcie | OBCHOD | obchodná politika | politika spolupráce | rozpočet | trhový dohľad

Zhrnutie This briefing is prepared in view of the joint CONT-ECON meeting on 13 February 2017 from 20:30 to 21:30 in
Strasbourg (room WIC 200) on the European Court of Auditors' Special Report "Single Supervisory Mechanism –
Good start but further improvements needed" of 18 November 2016.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 49

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587405
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587405
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587405/IPOL_BRI(2017)587405_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2017)587404
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/587404/IPOL_IDA(2017)587404_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587395
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587395/IPOL_BRI(2017)587395_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587393
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587393/IPOL_BRI(2017)587393_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN)
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-01-2017
Autor ANGERER Jost | BITTERLICH MARIE THERESE | CIUCCI MATTEO | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE

CLAIRE | HAGELSTAM Kajus | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | budovanie Európy | daňová sústava | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA |

Európa | Európska investičná banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky fond pre strategické investície | európsky
semester | FINANCIE | financie EÚ | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodárska politika | inštitúcie EÚ a
európska verejná služba | kapitálový trh | Malta | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | politická geografia
| politika EÚ v oblasti zamestnanosti | pranie špinavých peňazí | predsedníctvo v Rade ES | Rada Európskej únie |
stratégia EÚ | voľný pohyb kapitálu | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť | zdaňovanie |
štatistika EÚ | štáty EÚ

Zhrnutie Edward Scicluna, Minister of Finance of Malta, is participating in the ECON as current President of the ECOFIN
Council during the Maltese Presidency (January - June 2017). According to the Treaty of the Union, Member States
shall regard their economic policies as a matter of common concern and shall coordinate them within the Council. This
briefing prepared by the Economic Governance Support Unit covers the Maltese Presidency priorities in the economic
and financial fields, the recent developments in the implementation of the SGP, the MIP, the recommendations for the
Euro Area, as well as the latest developments in completing the Banking Union.

Briefing EN

Brexit: The United-Kingdom and EU Financial Services
Typ publikácie Briefing

Dátum 09-12-2016
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This briefing prepared by the Economic Governance Support Unit describes the prominent role of the UK in the single

market for financial services, and highlights which activities rely today on passporting for their daily business with the
other 27 Member States. The briefing relies on publicly available information, including secondary sources, such as
analytical papers done by research institutes and private sector companies. The briefing may be regularly updated
pending new information.

Briefing EN

Hearing with Mrs Elke König, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 01-12-2016
Autor BITTERLICH MARIE THERESE | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD

Benoit | XIROU ASPASIA
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci

Zhrnutie This briefing prepared by the Economic Governance Support Unit presents the state of play regarding the work of the
SRB as well as a short insight into the financial performances of the most vulnerable banks under the direct remit of
the SRB. It is published in advance of the Hearing with Mrs Elke König, Chair of the SRB, in the ECON Committee on
5 December in accordance with Article 45.4 of Regulation (EU) 806/2014.

Briefing EN

Economic Dialogue with the President of the Eurogroup - ECON on 29 November 2016
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 28-11-2016
Autor ANGERER Jost | BITTERLICH MARIE THERESE | CIUCCI MATTEO | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE

CLAIRE | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit | VEGA BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková únia EÚ | ceny | ekonomická analýza | EKONOMIKA | Euroskupina (eurozóna) | EURÓPSKA ÚNIA |

európsky semester | FINANCIE | financie EÚ | hospodárska politika | hospodárska politika | makroekonomika |
makrofinančná pomoc | menová ekonómia | menové vzťahy | pakt stability | rozpočet | rozpočtový deficit |
spotrebiteľská cena

Zhrnutie Jeroen Dijsselbloem, President of the Eurogroup, has been invited to a regular Economic Dialogue, in particular, in
accordance with Article 2ab of Regulation 1466/97 as amended. This briefing prepared by the Economic Governance
Support Unit provides an overview of the ongoing work of the Eurogroup as regards public finances, macro-economic
imbalances, financial adjustment programmes and the banking union. Mr Dijsselbloem has been the Eurogroup
President since January 2013. As the President of the Eurogroup, he is also chairing the Board of Governors of the
European Stability Mechanism.

Hĺbková analýza EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 50

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2017)587387
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587387/IPOL_BRI(2017)587387_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587384
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587384/IPOL_BRI(2016)587384_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587381
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587381/IPOL_BRI(2016)587381_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)587380
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/587380/IPOL_IDA(2016)587380_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Regular Public Hearing with Mario Draghi, Chair of the European Systemic Risk Board - ECON on 28
November 2016

Typ publikácie Briefing
Dátum 23-11-2016

Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | EKONOMIKA | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky výbor pre systémové

riziká | FINANCIE | finančné riziko | finančný nástroj | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | makroekonomika |
nebanková úverová činnosť | parlamentné rokovanie | POLITIKA | predseda inštitúcie | verejné rokovanie | voľný
pohyb kapitálu

Zhrnutie This briefing is provided in advance of a regular public hearing with the Chair of the ESRB. It focuses on the ESRB
most recent activity: ESRB latest assessment of the risks to financial stability, overview of national macro-prudential
policies in 2015, macro-prudential policy beyond banking and the first EU shadow banking monitor, the ESRB
response to the Commission public consultation on the review of the macro-prudential framework.

Briefing EN

Economic Dialogue with Ireland  - ECON on 8 November 2016
Typ publikácie Hĺbková analýza

Dátum 04-11-2016
Autor ANGERER Jost | BITTERLICH MARIE THERESE | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VEGA

BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ceny | daňový únik | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Eurostat | Európa | EURÓPSKA

ÚNIA | Európsky menový fond | FINANCIE | GEOGRAFIA | globalizácia | hospodárska integrácia | hospodárska
politika | hospodárska situácia | hospodárska spolupráca | hospodársky rast | hrubý domáci produkt | inštitúcie EÚ a
európska verejná služba | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové vzťahy | nadnárodná korporácia | národné účty |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | politika spolupráce | PRÁVO | spotrebiteľská cena | strednodobá
prognóza | trestné právo | triedenie podnikov | verejné financie rozpočtová politika | Írsko | štatistická metóda | štátna
pomoc | štátny dlh

Zhrnutie This note presents selected information on the current status of the EU economic governance procedures and related
relevant information in view of an Economic Dialogue with Michael Noonan, Ireland’s Minister for Finance, in the
competent committee of the European Parliament. The invitation for a dialogue is in accordance with the EU economic
governance framework, in particular Article 2a of EU Regulation 1467 as amended by Regulation 1177/2011 and
Article 7(10) of EU Regulation 472/2013.

Hĺbková analýza EN

Regular Public Hearing with Danièle Nouy, Chair of the Single Supervisory Mechanism
Typ publikácie Briefing

Dátum 04-11-2016
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This note was prepared by the Economic Governance Support Unit in advance of a regular public hearing referred to in

Regulation 1024/2013 and in line with the Interinstitutional Agreement between the European Parliament and the
European Central Bank. The following issues are addressed: Results of the EBA 2016 EU-wide stress test and their
relevance for banks’ capital requirements, including some methodological issues and conduct risk; ongoing revisions of
the Basel III framework; abstracts of three external briefing papers; the ECB guidance on non-performing loans; and
EBA’s latest Risk Dashboard.

Briefing EN

EBA Stress Test 2016: Some Methodological Issues Raised in the Public Domain
Typ publikácie Briefing

Dátum 03-11-2016
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo benchmarking | dôchodkový fond | ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | Európsky

orgán pre bankovníctvo | Európsky výbor pre systémové riziká | FINANCIE | finančná analýza | finančná situácia |
finančné požiadavky | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | makroekonomika | manažment | menové a finančné
inštitúcie | menové vzťahy | metóda hodnotenia | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | technológia a technické predpisy | voľný
pohyb kapitálu | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | výskum a duševné vlastníctvo

Zhrnutie This note is prepared in advance of the regular hearing with the Chair of the Single Supervisory Mechanism on 9
November 2016 in the competent Committee of the European Parliament. It deals specifically with some
methodological issues raised in the public domain  in the context of the EBA 2016 stress test. A separate briefing on
more general aspects of this exercise (“Bank stress testing: stock taking and challenges”) has been published by
EGOV on 22 September 2016.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 51

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587375
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587375
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587375/IPOL_BRI(2016)587375_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)587367
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/587367/IPOL_IDA(2016)587367_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587368
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587368/IPOL_BRI(2016)587368_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587362
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587362/IPOL_BRI(2016)587362_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Exchange of Views with Spain and Portugal on Possible Suspension of European Structural and
Investment Funds - REGI-ECON on 8 November 2016

Typ publikácie Hĺbková analýza
Dátum 28-10-2016

Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VEGA BORDELL Javier María | ZOPPÉ
Alice

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA ÚNIA |

európske štrukturálne a investičné fondy | FINANCIE | financie EÚ | GEOGRAFIA | menová ekonómia | pakt stability |
politická geografia | Portugalsko | postih (EÚ) | právo Európskej únie | rozpočet | rozpočtový deficit | Španielsko |
štatistika

Zhrnutie Following the Council decision of 12 July 2016 establishing that Spain and Portugal did not take effective action under
the Excessive Deficit Procedure, the Commission shall make a proposal to suspend, part or all, of the commitments or
payments for the programmes related to the European Structural and Investment Funds for these two Member States.
In this context, the European Parliament invited the Commission for a structured dialogue on 3 October 2016. Further
to this dialogue, the European Parliament has invited for an exchange of views Luis de Guindos Jurado, Minister of
Economy and Competitiveness of Spain and Mário Centeno, Minister of Finance of Portugal. This note is an updated
version of an earlier EGOV analysis in the context of the above-mentioned structured dialogue. The cut-off date for
information included in this analysis was 27 October 2016.

Hĺbková analýza EN

Structured Dialogue with the Commission on Suspension of European Structural and Investment Funds to
Spain and Portugal

Typ publikácie Hĺbková analýza
Dátum 30-09-2016

Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VEGA BORDELL Javier María | ZOPPÉ
Alice

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická geografia | Európa | EURÓPSKA ÚNIA | európske štrukturálne a investičné fondy | európsky semester |

FINANCIE | financie EÚ | GEOGRAFIA | menová ekonómia | pakt stability | politická geografia | Portugalsko | postih
(EÚ) | právo Európskej únie | rozpočet | rozpočtový deficit | Španielsko

Zhrnutie Following the Council decision of 12 July 2016 establishing that Spain and Portugal did not take effective action under
the Excessive Deficit Procedure, the Commission shall make a proposal to suspend, part or all, of the commitments
and payments for the programmes related to the European Structural and Investment Funds for these two Member
States. In this context, the European Parliament invited the Commission for a structured dialogue.

Hĺbková analýza EN

Bank Stress Testing: Stock Taking of Challenges
Typ publikácie Briefing

Dátum 22-09-2016
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Zhrnutie The briefing takes stock on bank stress testing exercises, in view of the publication of the EBA 2016 EU-wide stress

test results on 29 July 2016.
The briefing describes the general purpose of bank stress test exercises, comments on some of the methodological
challenges, and summarises some of the key issues in the debate on how to best design stress tests.

Briefing EN

Single Supervisory Mechanism: The Evolution of SSM Banks’ Performances since 2013
Typ publikácie Briefing

Dátum 13-09-2016
Autor CIUCCI MATTEO | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Kľúčové slovo akciový kapitál | audit | banka | bankový dohľad | eurozóna | FINANCIE | finančná solventnosť | finančné riadenie |

manažment | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | občianske právo | organizácia podniku | PODNIKANIE A
SÚŤAŽ | PRÁVO

Zhrnutie This briefing summarizes the financial performances of 110 banks supervised by the SSM since December 2013 i.e.
the, cut-off date of the ECB Comprehensive Assessment. It focuses on eight financial indicators and looks at the
relative performance of different groups of banks.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 52

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)587363
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)587363
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/587363/IPOL_IDA(2016)587363_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)587360
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)587360
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/587360/IPOL_IDA(2016)587360_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)587358
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587358/IPOL_BRI(2016)587358_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542681
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542681/IPOL_BRI(2015)542681_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banking Union Working Group: Selected Issues (June 2016)
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-07-2016
Autor MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Zhrnutie This is a background note in advance of the Banking Union Working Group's meeting in June 2016.
Briefing EN

Hearing with Mrs Elke König, Chair of the Single Resolution Board - ECON 13 July 2016
Typ publikácie Briefing

Dátum 07-07-2016
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit | POWER Cairen

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankové právo | bankový systém | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financie EÚ | finančná

solventnosť | hospodárska politika | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kritériá nároku na financie | manažment |
menové a finančné inštitúcie | občianske právo | organizácia EÚ | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | politika a
bezpečnosť verejnosti | pomoc podnikom | PRÁVO | právomoc inštitúcie | riadenie rizík | činnosť orgánov

Zhrnutie The Single Resolution Board (SRB) was established on 1 January 2015 and on 1 January 2016 it became fully
responsible for the resolution of those banks which are directly supervised by the ECB and of other cross-border
groups. This briefing presents the state of play regarding the work of the SRB as well as a short insight into the latest
Risk dashboard published by the European Banking Authority (EBA). It is published in advance of the Hearing with Mrs
Elke König, Chair of the SRB, in the ECON Committee on 13 July in accordance with Article 45.4 of Regulation (EU)
806/2014.

Briefing EN

The Relationship between Banking Supervisors and Banks' External Auditors
Typ publikácie Briefing

Dátum 30-06-2016
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Kľúčové slovo audit | banka | bankové právo | bankový dohľad | bankový systém | EKONOMIKA | FINANCIE | finančná solventnosť |

informácie a spracovanie informácií | kontrola účtov | kontrolná moc | manažment | menové a finančné inštitúcie |
národné účty | občianske právo | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politický rámec | POLITIKA | PRÁVO | VZDELANIE A
KOMUNIKÁCIE | výmena informácií | účtovníctvo | štandardizovaný účtovný systém

Zhrnutie The briefing prepared by the Economic Governance Support Unit sketches the different roles that banking supervisors
and banks' external auditors fulfil, outlines the need and extent to which they currently exchange information, and
explains why in future they shall establish a more formal effective dialogue. Responsibilities for the enforcement of
accounting rules and the review of accounting rules are briefly set out as well.

Briefing EN

Public Hearing with Danièle Nouy, Chair of the Single Supervisory Mechanism, ECON on 13 June 2016
Typ publikácie Briefing

Dátum 10-06-2016
Autor CIUCCI MATTEO | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit |

POWER Cairen
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková politika | banková únia EÚ | bankové právo | bankový dohľad | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba |
koordinácia politík EMÚ | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | parlamentné rokovanie | POLITIKA |
verejné rokovanie | vzťahy medzi inštitúciami (EÚ)

Zhrnutie This is a note prepared by the Economic Governance Support Unit in advance of a regular public hearing as referred
to in Regulation 1024/2013 and as in line with the Interinstitutional Agreement between the European Parliament and
the European Central Bank. The following issues are addressed in this briefing: the increase in SSM supervisory fees,
a state-of-play regarding National Options and Discretions, the Comprehensive Assessment of four banks in 2016, two
external briefing papers requested in advance of the hearing, the recent proposal by the Basel Committee regarding
the use of internal models, and the Commission’s 2016 Draft Banking Related Country-Specific Recommendations.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 53

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574420
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574420/IPOL_BRI(2016)574420_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574429
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574429/IPOL_BRI(2016)574429_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542685
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542685/IPOL_BRI(2015)542685_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574417
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574417/IPOL_BRI(2016)574417_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Recapitalisations: BRRD Provisions and State Aid Rules
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 13-04-2016
Autor MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankovníctvo | držba akcií | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná inštitúcia | finančný nástroj |

hospodárska politika | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | organizácia podniku | platobná bilancia |
PODNIKANIE A SÚŤAŽ | právo Európskej únie | smernica (EÚ) | voľný pohyb kapitálu | úverová záruka | štátna pomoc

Zhrnutie This document gives an overview of the Bank Recovery and Resolution Directive and State Aid rules applicable for
recapitalisation of banks.

V stručnosti EN

Non-Performing Loans in the Banking Union: Stocktaking and Challenges
Typ publikácie Briefing

Dátum 18-03-2016
Autor DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit | POWER Cairen

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo analýza dosahu | bankovníctvo | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | Európska

investičná banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná solventnosť | GEOGRAFIA | hospodárska politika |
hospodárska recesia | hospodárska situácia | hospodársky rast | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | malé a
stredné podniky | medzinárodná pôžička | MEDZINÁRODNÉ ORGANIZÁCIE | Medzinárodný menový fond | menové a
finančné inštitúcie | menové vzťahy | občianske právo | Organizácia Spojených národov | PODNIKANIE A SÚŤAŽ |
protikrízový plán | PRÁVO | triedenie podnikov | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing presents the state of play of non-performing loans (NPL) in the euro area, and provides an overview of the
various measures implemented across Member States to facilitate their resolution.

Briefing EN

Cyprus' Financial Assistance Programme (March 2016)
Typ publikácie Briefing

Dátum 17-03-2016
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VAN ZOEST RUBEN PIETER | VEGA

BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | budovanie Európy | Cyprus | daňová reforma | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa | EURÓPSKA

ÚNIA | FINANCIE | finančná pomoc | finančná solventnosť | finančná stabilita | GEOGRAFIA | hospodárska politika |
hospodárska situácia | hospodárska situácia | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menové a finančné inštitúcie | občianske
právo | politická geografia | politika spolupráce | PRÁVO | rozpočtová politika | stratégia EÚ v oblasti rastu | verejné
financie | verejné financie rozpočtová politika | voľný pohyb kapitálu | zdaňovanie | štrukturálne prispôsobenie | štátny
dlh

Zhrnutie Cyprus exited the IMF extended fund facility arrangement on 7 March 2016, more than two months before it was set to
expire. Cyprus is also to exit the ESM financial assistance programme on 31 March 2016. Against this background,
this note provides an overview of the latest economic, fiscal and financial sector developments in Cyprus and recalls
the main elements of the above-mentioned programme. This note is an updated version of the briefing provided to the
ECON Committee in view of an Economic Dialogue with Harris Georgiades, Minister of Finance of Cyprus, that took
place on 25 January 2016.

Briefing EN

Banking Union Working Group: Selected Issues (February 2016)
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 22-02-2016
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankové právo | bankový dohľad | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná

inštitúcia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | koordinácia politík EMÚ | menová ekonómia | menové a finančné
inštitúcie | menové vzťahy

Zhrnutie This is a background note in advance of the Banking Union Working Group's meeting on 23 February 2016.
V stručnosti EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 54

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL-ECON_DV(2014)528739
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2014/528739/IPOL-ECON_DV(2014)528739_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574400
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574400/IPOL_BRI(2016)574400_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574401
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574401/IPOL_BRI(2016)574401_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2016)574396
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/574396/IPOL_ATA(2016)574396_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue with the President of the Eurogroup and the President of ECOFIN Council - ECON on
18 February 2016

Typ publikácie Hĺbková analýza
Dátum 12-02-2016

Autor ANGERER Jost | DONATELLI LORENZO | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | HAGELSTAM Kajus |
HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit | POWER Cairen | VEGA BORDELL Javier María | ZOPPÉ
Alice

Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | bankový systém | budovanie Európy | Ecofin | ekonomická analýza | ekonomická analýza |

EKONOMIKA | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná pomoc | hospodárska politika | hospodárska
situácia | hospodárska situácia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | koordinácia politík EMÚ | MEDZINÁRODNÉ
VZŤAHY | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | POLITIKA | politika spolupráce |
rozpočtová politika | situácia Európskej únie | transparentnosť v rozhodovaní | verejné financie | verejné financie
rozpočtová politika | výkon riadenia | výkonná moc a štátna správa | štrukturálne prispôsobenie

Zhrnutie Mr. Jeroen Dijsselbloem has been invited to a regular Economic Dialogue, in particular, in accordance with Article 2ab
of Regulation 1466/97 as amended, in his capacity of both the President of the Eurogroup  and the President of
ECOFIN (January – June 2016). This briefing gives on overview of the ongoing work of the Eurogroup/Council as
regards public finances, macro-economic imbalances and the banking union. Mr Dijsselbloem has been the Eurogroup
President since 21 January 2013. As the President of the Eurogroup, he is also chairing the Board of Governors of the
ESM.

Hĺbková analýza EN

Economic Dialogue with Cyprus on 25 January 2016
Typ publikácie Briefing

Dátum 21-01-2016
Autor ANGERER Jost | CIUCCI MATTEO | DONATELLI LORENZO | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | VEGA

BORDELL Javier María | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo administratívna reforma | banka | budovanie Európy | Cyprus | daňová reforma | ekonomická geografia | EKONOMIKA

| Európa | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná solventnosť | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodárska
politika | hospodárska situácia | hospodárska situácia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo | politická
geografia | POLITIKA | pracovný trh | PRÁVO | rozpočet | rozpočtová politika | rozpočtový deficit | stratégia EÚ v
oblasti rastu | trh práce | verejné financie | verejné financie rozpočtová politika | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE |
vzdelávanie | výkonná moc a štátna správa | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zdaňovanie | štatistika
vzdelávania | štrukturálne prispôsobenie | štátny dlh

Zhrnutie This note prepared by the Economic Governance Support Unit presents selected information on the current status of
the EU economic governance procedures and related relevant information in view of an Economic Dialogue with Harris
Georgiades, Minister of Finance of Cyprus, in accordance with the EU legal framework, in particular Article 2a of EU
Regulation 1467 as amended by Regulation 1177/2011 and Article 7(10) of EU Regulation 472/2013.

Briefing EN

Banking Union Working Group: Selected Issues (January 2016)
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 14-01-2016
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | banková politika | banková únia EÚ | bankový dohľad | bankový systém | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | Európsky orgán pre bankovníctvo | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | metóda hodnotenia | VÝROBA, TECHNOLÓGIA A VÝSKUM | výskum a
duševné vlastníctvo

Zhrnutie This is a background note in advance of the Banking Union Working Group's meeting in January  2016.
V stručnosti EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 55

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)574393
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_IDA(2016)574393
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/574393/IPOL_IDA(2016)574393_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574385
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574385/IPOL_BRI(2016)574385_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2016)587357
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/587357/IPOL_ATA(2016)587357_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN) - ECON on 11
January 2016

Typ publikácie Briefing
Dátum 07-01-2016

Autor HAGELSTAM Kajus | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banková politika | Ecofin | ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE |

GEOGRAFIA | hospodárska nerovnováha | hospodárska politika | hospodárska situácia | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | koordinácia politík EMÚ | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | politika
zdaňovania | program stability | verejné financie rozpočtová politika | vzťahy medzi inštitúciami (EÚ) | zdaňovanie |
štrukturálne prispôsobenie | štáty EÚ

Zhrnutie Mr Gramegna, Luxembourg's Finance Minister takes part in the ECON meeting on 11.1.2016 in his capacity as
outgoing President of the ECOFIN-Council during the Luxembourg Presidency (July-December 2015).
Mr Dijsselbloem, Netherland’s Finance Minister takes part in the ECON meeting on 18.2.2016 in his capacity as
incoming President of the ECOFIN-Council during the Netherlands Presidency (January-June 2016).
These exchanges of views also cover an Economic Dialogue on the implementation of the 2015-2016 European
Semester Cycles (in accordance with Article 2-ab of Regulation 1466/97 as amended in 2011) and the implementation
of macro-economic adjustment programmes (in accordance with Article 18 of Regulation 472/2013). According to the
Treaty of the Union, Member States shall regard their economic policies as a matter of common concern and shall
coordinate them within the Council.

Briefing EN

Single Supervisroy Mechanism - Size of Directly Supervised Banks
Typ publikácie Briefing

Dátum 19-11-2015
Autor CIUCCI MATTEO | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový dohľad | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | inštitúcie EÚ a európska

verejná služba | kontrolná moc | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | politický rámec | POLITIKA |
zúčastnená krajina

Zhrnutie On 4 September 2014, the European Central Bank (ECB) published the initial list of banks that are considered to be
significant and that are directly supervised by the ECB since 4 November, in line with the provisions of the SSM
Framework Regulation. That list also specifies why a bank was put under direct supervision, indicating size ranges for
most of the banks. The latest update of the ECB bank list, used in this document prepared by the Economic
Governance Support Unit, was provided on 15 August 2015 and contains 122 names of supervised banking entities
and groups.

Briefing EN

Single Supervisory Mechanism: Where Do Stand One Year Later?
Typ publikácie Briefing

Dátum 15-10-2015
Autor MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo akciový kapitál | audit | banka | bankové právo | bankový dohľad | bankový systém | ekonomická geografia | Európa |

FINANCIE | finančná solventnosť | finančné riadenie | GEOGRAFIA | Grécko | kontrola účtov | manažment | menové a
finančné inštitúcie | občianske právo | organizácia podniku | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | politická geografia | PRÁVO |
rezervný fond | účtovníctvo

Zhrnutie This briefing includes a state of play of issues dealt with by the Single Supervisory Mechanism, a short summary of two
expert papers assessing the progress made by those banks which failed the stress tests published in October 2014,
and an analysis of the evolution of SSM banks' financial positions from 2013 to June 2015.

Briefing EN

Public Hearing with Danièle Nouy, Chair of the Single Supervisory Mechanism on 25 June 2015
Typ publikácie Briefing

Dátum 23-06-2015
Autor BACKMAN Jockum | MAGNUS Marcel | POWER Cairen

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Kľúčové slovo banková politika | bankový dohľad | ekonomická analýza | EKONOMIKA | eurozóna | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | Európsky systém centrálnych bánk | FINANCIE | finančná inštitúcia | finančné riadenie |
informačná technológia a spracovanie údajov | informácie a spracovanie informácií | inštitúcie EÚ a európska verejná
služba | jednotná menová politika | manažment | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy |
nariadenie (EÚ) | odporúčanie (EÚ) | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | právo Európskej
únie | spolupráca medzi orgánmi (EÚ) | uplatňovanie práva EÚ | verejné rokovanie | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE |
výmena informácií | zber údajov | štatistika EÚ

Zhrnutie This is a note prepared in advance of a regular public hearing as referred to in Regulation 1024/2013 and as in line
with the Interinstitutional Agreement between the EP and the ECB.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 56

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574384
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2016)574384
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574384/IPOL_BRI(2016)574384_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528760
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528760/IPOL_BRI(2014)528760_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542672
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542672/IPOL_BRI(2015)542672_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542665
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542665/IPOL_BRI(2015)542665_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Public Hearing with Elke Köning, Chair of the Single Resolution Board
Typ publikácie Briefing

Dátum 11-06-2015
Autor BACKMAN Jockum | MAGNUS Marcel | POWER Cairen

Oblasť politiky Finančné a bankové veci
Kľúčové slovo banka | bankové právo | bankový dohľad | bankový systém | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | financie EÚ |

financovanie a investície | finančné riadenie | fond (EÚ) | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment |
menové a finančné inštitúcie | metóda financovania | organizácia EÚ | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | právo Európskej únie |
rozhodovací orgán (EÚ) | uplatňovanie práva EÚ | činnosť orgánov

Zhrnutie The aim of this note is to briefly present the state-of-play of a selection of topical subjects related to bank resolution,
including topics that Ms König has been invited to discuss during the hearing. The note is prepared in advance of the
first regular public hearing as referred to in Regulation (EU) No 806/2014.

Briefing EN

Economic Dialogue and Exchange of Views with France - ECON on 7 May 2014
Typ publikácie Briefing

Dátum 05-05-2015
Autor ANGERER Jost | BACKMAN Jockum | FORGACS Annamaria | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | ZOPPÉ Alice

Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo daňová reforma | ekonomická analýza | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | Európa |

FINANCIE | Francúzsko | GEOGRAFIA | hospodárska nerovnováha | hospodárska politika | hospodárska situácia |
makroekonomika | MEDZINÁRODNÉ ORGANIZÁCIE | menová ekonómia | národný rozpočet | OECD | pakt stability |
politická geografia | rozpočtová politika | svetové organizácie | verejné financie rozpočtová politika | zdaňovanie |
štatistika EÚ | štrukturálne prispôsobenie | štátny dlh

Zhrnutie This note prepared by the Economic Governance Support Unit presents selected information on the current status of
the EU economic governance procedures and related relevant information in view of an Economic Dialogue with
Michel Sapin, Minister of Finance and Public Accounts of France, in accordance with the EU legal framework, in
particular Article 2a of Regulation 1467 as amended.

Briefing EN

Economic Dialogue and Exchange of Views with Vice-President Dombrovskis and Commissioner in
ECON on 14 April 2015

Typ publikácie Briefing
Dátum 09-04-2015

Autor ANGERER Jost | FORGACS Annamaria | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | EURÓPSKA ÚNIA | európsky komisár |

FINANCIE | financie EÚ | financovanie a investície | fond (EÚ) | GEOGRAFIA | hospodárska nerovnováha |
hospodárska politika | hospodárska situácia | hospodárska situácia | investičná politika | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | koordinácia politík EMÚ | makroekonomika | menová ekonómia | menové vzťahy | štrukturálne
prispôsobenie | štáty EÚ

Zhrnutie Vice-President Dombrovskis and Commissioner Moscovici have been invited to an Economic Dialogue on the
implementation of the 2015 European Semester in accordance with Article 2ab of Council Regulation 1466/97. This
note prebared by Economic Governance Support Unit focuses on the latest developments in the context of the ongoing
European Semester cycle, including the implementation of Country Specific Recommendations, Stability and Growth
Pact, Macroeconomic Imbalances Procedure and briefly presents the state of play in Member States under
Macroeconomic adjustment programme.

Briefing EN

Presentation of the SSM Annual Report by Danièle Nouy, Chair of the Single Supervisory Mechanism
Typ publikácie Briefing

Dátum 30-03-2015
Autor BACKMAN Jockum | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo aproximácia práva | banková politika | bankový dohľad | budovanie Európy | Európska centrálna banka | EURÓPSKA

ÚNIA | FINANCIE | finančná inštitúcia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | koordinácia politík EMÚ | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | organizácia EÚ | právo Európskej únie | vnútorný trh

Zhrnutie This is a note prepared by Economic Governance Support Unit in advance of a regular public hearing as referred to in
Regulation 1024/2013 and as in line with the Interinstitutional Agreement between the EP and the ECB. On 25 March,
the ECB submitted to Parliament a draft of the Annual report on a confidential basis, which is under embargo until
Tuesday, 31 March 2015 at 15:00. This briefing does therefore not rely on information provided in that Annual report.
The following issues are covered in this briefing: SSM achievements and priorities, follow-up on the outcome of the
Comprehensive Assessment, Common procedures for the supervisory review, overview of risks in the banking sector,
and follow-up on sovereign debt in banking.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 57

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542661
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542661/IPOL_BRI(2015)542661_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542658
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542658/IPOL_BRI(2015)542658_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542657
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)542657
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542657/IPOL_BRI(2015)542657_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRIE(2015)542656
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542656/IPOL_BRIE(2015)542656_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Banks' Net Exposure to Home Sovereign
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 23-03-2015
Autor BACKMAN Jockum | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový dohľad | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná solventnosť | inštitúcie

EÚ a európska verejná služba | kontrola účtov | menová kríza | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy |
obligácia | občianske právo | organizácia EÚ | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | PRÁVO | verejné financie rozpočtová politika |
verejné výpožičky | voľný pohyb kapitálu | účtovníctvo

Zhrnutie This note prepared by Economic Governance Support Unit gives an overview of the Banks’ average Net Exposure to
Home Sovereign.

V stručnosti EN

Main Institutional Elements of the Banking Union
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 23-03-2015
Autor BACKMAN Jockum | DUVILLET-MARGERIT ALIENOR ANNE CLAIRE | MAGNUS Marcel | MESNARD Benoit |

POWER Cairen
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankové právo | bankový dohľad | bankový systém | bankový vklad | eurozóna | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | hospodárska a menová únia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menová
ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | právo Európskej únie | právo EÚ

Zhrnutie This background note prepared by Economic Governance Support Unit presents the main institutional elements of the
Banking Union.

V stručnosti EN

Single Supervisory Mechanism (SSM) Comprehensive Assessment
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 22-01-2015
Autor HAUPTMAN Manica | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | dohoda medzi orgánmi | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE |

finančná inštitúcia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kontrolná moc | menové a finančné inštitúcie | menové
vzťahy | organizácia EÚ | politický rámec | POLITIKA

Zhrnutie This is a short overview of the Single Supervisory Mechanism Comprehensive Assessment.
V stručnosti EN

Single Supervisroy Mechanism - Geographical Distribution of the Directly Supervised Banks
Typ publikácie V stručnosti

Dátum 19-01-2015
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový dohľad | bankový systém | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | inštitúcie EÚ

a európska verejná služba | kontrolná moc | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | politický rámec | POLITIKA
| zúčastnená krajina

Zhrnutie On 4 September 2014, the European Central Bank (ECB) published the final list containing 120 names of banks that
will be directly supervised by the SSM as of 4 November 2014. This EU map shows the geographical distribution of
SSM supervised banks.

V stručnosti EN

Banking Union: ECB Stress Test and EU State Aid Rules
Typ publikácie Briefing

Dátum 19-01-2015
Autor MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo audit | banka | bankový dohľad | bankový systém | EKONOMIKA | FINANCIE | financovanie a investície | finančná

legislatíva | finančná solventnosť | hospodárska politika | kontrola účtov | manažment | menové a finančné inštitúcie |
občianske právo | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | podnikové financie | PRÁVO | reštrukturalizačná pomoc | voľný pohyb
kapitálu | účtovníctvo | štátna pomoc

Zhrnutie This is a note prepared in advance of an exchange of views with Margrethe Vestager, Commissioner for Competition,
scheduled for the ECON Committee meeting on 11 November 2014.

Briefing EN

17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 58

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2015)542651
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2015/542651/IPOL_ATA(2015)542651_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL-ECON_DV(2014)497748
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/divers/join/2014/497748/IPOL-ECON_DV(2014)497748_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL-ECON_DV(2014)528735
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/divers/join/2014/528735/IPOL-ECON_DV(2014)528735_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2014)528759
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2014/528759/IPOL_ATA(2014)528759_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528774
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528774/IPOL_BRI(2014)528774_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN) in ECON on 12
and 21 January 2015

Typ publikácie Briefing
Dátum 16-01-2015

Autor ANGERER Jost | BACKMAN Jockum | FORGACS Annamaria | MAGNUS Marcel | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | bankový systém | budovanie Európy | ekonomická analýza | EKONOMIKA | Európska centrálna

banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná pomoc | finančná solventnosť | hospodárska nerovnováha |
hospodárska politika | hospodárska situácia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | koordinácia politík EMÚ |
makroekonomika | MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | občianske právo |
politika spolupráce | PRÁVO | stratégia EÚ v oblasti rastu | verejné financie rozpočtová politika | štrukturálne
prispôsobenie | štátny dlh

Zhrnutie Mr Padoan, Italy's Finance Minister takes part in the ECON meeting on 12.1.2015 in his capacity as outgoing President
of the ECOFIN-Council during the Italian Presidency (July-December 2014).
Mr Reirs, Latvia’s Finance Minister takes part in the ECON meeting on 21.1.2015 in his capacity as incoming President
of the ECOFIN-Council during the Latvian Presidency (January-June 2015).
These two exchanges of views also cover an Economic Dialogue on the implementation of the 2014 and 2015
European Semester Cycles. According to the Treaty of the Union, Member States shall regard their economic policies
as a matter of common concern and shall coordinate them within the Council.

Briefing EN

Economic Dialogue and Exchange of Views with Portugal in ECON on 2 December 2014
Typ publikácie Briefing

Dátum 01-12-2014
Autor ANGERER Jost | BACKMAN Jockum | FORGACS Annamaria | HAUPTMAN Manica | HRADISKY Martin | MAGNUS

Marcel
Oblasť politiky Európsky semester | Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci | Zamestnanosť
Kľúčové slovo banka | bankový systém | ekonomická analýza | ekonomická geografia | ekonomické prognózovanie | EKONOMIKA |

Európa | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska politika | hospodársky ukazovateľ | hrubý domáci produkt |
koordinácia politík EMÚ | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | nezamestnanosť mládeže | národná
štatistika | národné účty | návrh rozpočtu | politická geografia | Portugalsko | pracovný trh | rozpočet | trh práce |
verejné financie rozpočtová politika | ZAMESTNANIE A PRACOVNÉ PODMIENKY | zamestnanosť | štrukturálne
prispôsobenie | štátne plánovanie | štátny dlh

Zhrnutie This note presents a summary on the current status of the EU economic governance procedures and related relevant
information, in view of an Economic Dialogue with the Portuguese Minister of Finance Maria Luís Albuquerque in
accordance with Article 2a of the Regulation 1467/97 as amended by Regulation 1177/2011 (Excessive Deficit
Procedure) and under Article 14(3) of Regulation 472/2013 (post-programme surveillance).

Briefing EN

Commitments Made at the Hearings of the Commissioners-Designate, Juncker Commission (November
2014 - October 2019)

Typ publikácie Briefing
Dátum 14-11-2014

Autor ANGERER Jost | BARNA Judit | CHATEAU Céline | DAVOLI Alessandro | DE MICCO Pasquale | FORGACS
Annamaria | GARCES DE LOS FAYOS TOURNAN Fernando | GOUARDERES Frederic | GYORFFI Miklos Laszlo |
HAUPTMAN Manica | HRADISKY Martin | KOLASSA Doris | KOŁODZIEJSKI Marek | MACIEJEWSKI Mariusz |
MAGNUS Marcel | MANRIQUE GIL Manuel | MARZOCCHI Ottavio | MATHIS Alexandre | NEVILLE Darren | NOVAK
Petr | OJAMAA Priit | PIAGUET Carine | RAGONNAUD Guillaume | SMAJDA Laurence | SOAVE Piero | STOERRING
Dagmara | SY Sarah Salome | TEJEDOR DEL REAL Purificacion | TROSZCZYNSKA VAN GENDEREN Wanda |
VERBEKEN Dirk

Oblasť politiky Bezpečnosť a obrana | Bezpečnosť potravín | Cestovný ruch | Demokracia | Demokracia EÚ, inštitucionálne a
parlamentné právo | Doprava | Energetika | Finančné a bankové veci | Globálna správa | Hospodárske a menové veci |
Kontrola rozpočtu | Kultúra | Medzinárodné právo súkromné a justičná spolupráca v občianskych veciach |
Medzinárodné právo verejné | Medzinárodný obchod | Oblasť slobody, bezpečnosti a spravodlivosti | Ochrana
spotrebiteľa | Petície Európskemu parlamentu | Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka | Priemysel | Právo duševného
vlastníctva | Právo EÚ: právny systém a právne akty | Regionálny rozvoj | Rodové otázky, rovnosť a rozmanitosť |
Rozpočet | Rozvojová a humanitárna pomoc | Rybárstvo | Sociálna politika | Verejné zdravie | Vnútorný trh a colná
únia | Vzdelávanie | Výskumná politika | Zahraničné veci | Zamestnanosť | Zmluvné právo, obchodné právo a právo
obchodných spoločností | Ľudské práva | Životné prostredie

Kľúčové slovo budovanie Európy | EURÓPSKA ÚNIA | európsky komisár | európsky parlamentný výbor | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | parlamentné rokovanie | podpredseda inštitúcie | POLITIKA | politika EÚ | predseda Komisie |
spolupráca medzi orgánmi (EÚ) | verejné rokovanie | vymenovanie členov | vysoký splnomocnenec pre spoločnú
zahraničnú a bezpečnostnú politiku

Zhrnutie This compilation of briefings presents the most salient points and essential commitments made by the commissioners-
designate during the hearings held in September/October 2014 before the parliamentary committees.  These
commitments concern the main on-going legislative procedures, the preparation of future legislative proposals as well
as the scrutiny of the implementation of existing legislation. They also touch upon the crucial issue of inter-institutional
cooperation.
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17-04-2024 Zdroj : © Európska únia, 2024 - EP 59

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)528783
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2015)528783
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/528783/IPOL_BRI(2015)528783_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528778
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528778/IPOL_BRI(2014)528778_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)536386
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)536386
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/536386/IPOL_BRI(2014)536386_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Briefing in Advance of the Public Hearing with Daniele Nouy, Chair of the Single Supervisory Mechanism
in ECON on 3 November 2014

Typ publikácie Briefing
Dátum 31-10-2014

Autor HAUPTMAN Manica | MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo banka | bankový dohľad | bankový systém | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE |

finančné riadenie | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | manažment | menové a finančné inštitúcie | menové
vzťahy | parlamentné rokovanie | PODNIKANIE A SÚŤAŽ | POLITIKA | verejné rokovanie

Zhrnutie This is a note prepared in advance of a regular public hearing as referred to in Regulation 1024/2013 and as in line
with the Interinstitutional Agreement between the EP and the ECB.
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Commitments Made at the Hearing of Jonathan Hill - Commissioner-Designate
Typ publikácie Briefing

Dátum 31-10-2014
Autor FORGACS Annamaria | MAGNUS Marcel

Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | budovanie Európy | delegované zákonodarstvo | dokumentácia | EURÓPSKA ÚNIA | európsky

komisár | FINANCIE | finančná legislatíva | finančné služby | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | kapitálový trh |
menové a finančné inštitúcie | POLITIKA | transparentnosť v rozhodovaní | verejné vyhlásenie | vnútorný trh | voľný
pohyb kapitálu | vymenovanie členov | VZDELANIE A KOMUNIKÁCIE | vzťahy medzi inštitúciami (EÚ) | výkonná moc
a štátna správa

Zhrnutie This is note summarises the commitments taken at the hearing of Jonathan Hill.
Briefing EN

Robustness, Validity and Significance of the ECB’s Asset Quality Review and Stress Test Exercise –
Summary

Typ publikácie V stručnosti
Dátum 16-10-2014

Autor MAGNUS Marcel
Oblasť politiky Finančné a bankové veci | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | bankový systém | eurozóna | Európska centrálna banka | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | finančná

inštitúcia | inštitúcie EÚ a európska verejná služba | menové a finančné inštitúcie | menové vzťahy | PODNIKANIE A
SÚŤAŽ | súvaha | účtovníctvo

Zhrnutie The European Central Bank (ECB) is about to take on its new banking supervision tasks. In preparation for that the
ECB carries out a financial health check of all banks to be supervised, consisting of an asset quality review and a
stress test. Given the importance of those preparations, the Committee on Economic and Monetary Affairs has
commissioned two experts to assess the "Robustness, Validity and Significance of the ECB’s Asset Quality Review
and Stress Test Exercise" This note summarises the key findings of both papers.

V stručnosti EN

Economic Dialogue with the President of the Eurogroup – ECON on 4 September 2014
Typ publikácie Briefing

Dátum 02-09-2014
Autor ANGERER Jost | HAUPTMAN Manica | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | ZOPPÉ Alice

Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci
Kľúčové slovo bankový dohľad | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | eurozóna | Európska centrálna banka |

EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE | GEOGRAFIA | hospodárska nerovnováha | hospodárska politika | hospodárska
situácia | hospodárska situácia | hospodárska štatistika | hospodársky ukazovateľ | inštitúcie EÚ a európska verejná
služba | koordinácia politík EMÚ | makroekonomika | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | menové
vzťahy | politika zdaňovania | program stability | verejné financie rozpočtová politika | zdaňovanie | štrukturálne
prispôsobenie | štáty EÚ

Zhrnutie The briefing is drafted in advance of the Economic Dialogue with the President of the Eurogroup, which will take place
in ECON on 4 September 2014.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528773
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528773
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528773/IPOL_BRI(2014)528773_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528770
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528770/IPOL_BRI(2014)528770_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2014)528764
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_ATA(2014)528764
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2014/528764/IPOL_ATA(2014)528764_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL_BRI(2014)528756
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528756/IPOL_BRI(2014)528756_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice


Economic Dialogue and Exchange of Views with the President of the Council (ECOFIN) - ECON on 22
July 2014

Typ publikácie Briefing
Dátum 15-07-2014

Autor ANGERER Jost | HRADISKY Martin | MAGNUS Marcel | ZOPPÉ Alice
Oblasť politiky Európsky semester | Hospodárske a menové veci | Zamestnanosť
Kľúčové slovo bankový dohľad | Ecofin | ekonomická analýza | ekonomická geografia | EKONOMIKA | EURÓPSKA ÚNIA | FINANCIE

| GEOGRAFIA | hospodárska nerovnováha | hospodárska politika | hospodárska situácia | inštitúcie EÚ a európska
verejná služba | makroekonomika | menová ekonómia | menové a finančné inštitúcie | pakt stability | politika
zdaňovania | predsedníctvo v Rade ES | program stability | verejné financie rozpočtová politika | zdaňovanie | štatistika
EÚ | štrukturálne prispôsobenie | štáty EÚ

Zhrnutie This briefing is prepared in advance of the Economic Dialogue and exchange of views with the President of the Council
which will take place in ECON on 22 July 2014.
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https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL-ECON_NT(2014)528751
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/sk/document/IPOL-ECON_NT(2014)528751
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/note/join/2014/528751/IPOL-ECON_NT(2014)528751_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/portal/sk/legal-notice

